
NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    99 

15.  Akční členy – aktory 

15.1.  Základní vlastnosti, rozdělení 
Akční  členy,  zkráceně  aktory,  jsou moduly  čekající  na  informace  (tzv.  telegramy) od  senzoru  a po 
jejich  obdržení  následně  provádí  naprogramované  úkony.  Ve  skutečnosti  se  jedná  o  zařízení 
provádějící spínání nebo regulaci jednotlivých silových okruhů, a to například osvětlení, zásuvek, rolet 
apod.  Jednotlivé aktory mohou komunikovat  i mezi sebou, a tak vyvolávat  řetězovou reakci. Pokud 
přijme  telegram a na  jeho  základu  zjistí,  že nebyl úplný nebo  že došlo k  jeho  zkreslení,  zašle  řídící 
jednotce popř. přímo senzoru telegram o špatném přijetí telegramu a čeká na opakování telegramu 
senzorem.  

Základní rozdělení je podle oblasti použití na: 

 spínací aktory, 

 žaluziové aktory, 

 ovladače termohlavic, 

 stmívací aktory. 

Dále se mohou dělit podle  

 tvaru signálu: 

- binární – stav ON/OFF, 
- analogové – spojitý signál, 

 konstrukce: 

- do rozvaděče, 
- pro zapuštěnou montáž (do instalační krabice), 
- nástěnné, 

 druhu proudu: 

- stejnosměrný, 
- střídavý, 

 využití: 

- jednoúčelové, 
- víceúčelové, 

 počtu výstupů: 

- s jedním výstupem, 
- se dvěma výstupy, 
- se čtyřmi výstupy, 
- s více výstupy, 

 podle typu zátěže (stmívací aktory): 

- pro odporovou zátěž, 
- pro kapacitní zátěž, 
- pro induktivní zátěž 
- pro kombinovanou zátěž. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    100 

15.2.  Spínací aktory  
Spínací  aktory  patří  ve  své  podstatě  k  nejzákladnějším  a  nejpoužívanějším  aktorům.  Využívají  se 
ke klasickému  spínání  svítidel  a  spotřebičů,  případně  zásuvkového  okruhu.  Ke  spínání  dochází 
prostřednictvím  integrovaných  relé,  takže  nemůže  dojít  k  průrazu  způsobeného  přepětím  nebo 
zkratem.  

Výrobce  nabízí  více  variant,  které  se  v  zásadě  liší  v  počtu  použitých  relé  a  zda  jsou  určeny 
do rozvaděče  nebo  do  instalační  krabičky.  SA2‐02M  představuje  nejjednodušší  řešení  spínání 
nejrůznějších  spotřebičů  a  zátěží  bezpotenciálovými  kontakty.  Je  v  něm  integrována  dvojice 
nezávislých  relé,  jež  jsou  samostatně  ovládány  a  adresovány.  Indikátory  stavu  zjednoduší  vizuální 
kontrolu.  Aktory  určené  na  DIN  lištu  vybaveny  tlačítky  pro manuální  ovládání.  Napájení  probíhá 
prostřednictvím síťového napětí 230V. INELS dále nabízí podobné spínací aktory jako např. SA2‐04M 
(4  výstupy) nebo  SA2‐12M  (12  výstupů),  jež  se  v podstatě  liší  v počtu  integrovaných  relé.  Spínací 
aktory  SA2‐01B  a  SA2‐02B  jsou určeny pro montáž do  instalační  krabičky, obsahují navíc možnost 
připojení teplotního senzoru. 

 

 
Obr. 15.1 – Spínací aktory na DIN lištu. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    101 

 
 

Obr. 15.2 – Spínací aktory do instalační krabičky. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 

 
Obr. 15.3 – Příklad zapojení spínacích aktorů. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    102 

15.3.  Žaluziové aktory 
Jsou  určeny  pro  ovládání  pohonů  rolet,  žaluzií, markýz,  garážových  vrat,  vjezdových  bran  apod. 
Obecně ovládají elektrické pohony, které  jsou  řízeny ve dvou  směrech a mají zabudovaný koncový 
spínač. Např. při ovládání rolet bude umístěn u okna dvoutlačítkový spínač, po krátkém stisku horní 
nebo dolní poloviny ovladače se začne vytahovat /sjíždět příslušná roleta.  

INELS dodává dva základní typy JA2‐02B i JA2‐02B/DC, oba určené pro montáž do instalační krabice. 

JA2‐02B/DC,  který  ovládá  elektrické  pohony  s  napájecím  napětím  do  24  V  DC,  kde  směr  otáčení 
pohonů  je  řízen  změnou  polarity  napětí motoru.  Jednotka  je  vybavena  teplotní  a  nadproudovou 
pojistkou  proti  přetížení  výstupů.  Stav  jednotky  indikuje  zelená  LED  dioda  RUN.  Je‐li  připojeno 
napájecí napětí a jednotka není řízena po sběrnici CIB, svítí dioda LED RUN nepřetržitě; je‐li připojeno 
napájecí napětí a jednotka je řízena po sběrnici CIB, dioda LED RUN bliká. 

JA2‐02B  obsahuje  dvě  nezávislá  relé,  z  nichž  každý  výstup  je  samostatně  z  IDM  ovladatelný 
a adresovatelný.  Vnitřní  zapojení  kontaktů  relé  zamezuje  sepnutí  napětí  do  výstupů  UP  a  DOWN 
současně.  Stav  výstupních  kontaktů  UP/DOWN  indikuje  LED  UP/DOWN:  je‐li  sepnut  kontakt  UP, 
svítí LED dioda červeně; je‐li sepnut kontakt DOWN, svítí LED dioda zeleně. 

 

 
Obr. 15.4 – Roletový žaluziový aktor. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    103 

 

Obr. 15.5 – Příklad zapojení žaluziových aktorů.
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 

Obr. 15.6 – Kompletní zapojení žaluziových aktorů se spínačem. 
Zdroj: http://www.niksystems.cz/intovl.html 

15.4.  Stmívací aktory 
Funkce  stmívání  neboli  regulace  svítivosti  světelných  zdrojů  se  užívá  velmi  často.  Jelikož 
prostřednictvím  této  funkce  lze  vytvářet nejrůznější  tzv.  světelné  scény, a  tím  si  vytvořit příjemné 
a především pro oči vhodné prostředí. Navíc  světelné  zdroje nejsou klasicky  spínány mechanickým 
kontaktem,  nýbrž  se  na  nich  napětí  plynule  zvyšuje,  čímž  nedochází  k  nežádoucím  přechodovým 
jevům běžně doprovázející spínání a vypínání, což je pro životnost světelných zdrojů příznivé. 

15.4.1.  Stmívací aktory pro klasické žárovky, halogenové žárovky, výbojky 
Pro tento typ jsou k dispozici celkem tři přístroje. 

LM2‐11B  je  nejjednodušší  stmívací  aktor,  nachází  nejvhodnější  uplatnění  v  místnosti  o  jednom 
svítidle. Použít  jej  lze pouze pro  jeden okruh o příkonu 250 VA RLC, takže  je vybaven pouze  jedním 
indikátorem.  Nemá  ani  ovládací  tlačítko,  instaluje  se  do  instalační  krabičky.  Umožňuje  připojit 
teplotní snímač. Ovládání funguje prostřednictvím datové sběrnice.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    104 

 

Obr. 15.7 – Stmívací aktor LM2‐11B určený pro montáž do instalační krabičky. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

Další stmívací aktor DA2‐22M je velmi podobný předešlému přístroji. Je určen pro zátěž 500 VA RLC 
a může spínat dva nezávislé okruhy. Je vyráběn v provedení do rozvaděče na DIN  lištu. Na předním 
panelu se nachází tlačítka a indikátory jednotlivých okruhů. 

 

Obr. 15.8 – Stmívací aktor DA2‐22M určený pro montáž na DIN lištu. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

DIM‐6 je stmívací aktor především pro velké zátěže charakteru RLC. Objevuje se spíše v průmyslových 
halách  a  jiných  rozsáhlých prostorách. Může být ovládán  tlačítkem, potenciometrem,  analogovým 
vstupem 0–10 V či 1–10 V nebo prostřednictvím příkazů ze sběrnice. Je určen pro zátěž do 2 000 VA 
nebo  po  přidání  rozšiřujícího modulu  DIM6‐3M‐P  až  10  000  VA. Na  předním  panelu  indikuje  typ 
zátěže,  typ  ovládání,  datový  přenos  na  sběrnici  a  přetížení. Navíc  jsou  zde  umístěna  dvě  tlačítka 
pro ovládání. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    105 

 
Obr. 15.9 – Stmívací aktor DA2‐22M s manuálním nastavením určený pro montáž na DIN lištu. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

DIM6‐3M‐P  je  rozšiřující  výkonový  model  stmívacího  aktoru  DIM‐6,  umožňuje  navýšení  výkonu 
připojované zátěže o o 1 000 VA. K DIM‐6 lze celkově připojit celkově až 8ks  DIM6‐3M‐P a rozšířit tak 
výkon DIM‐6až na 10.000 VA. Je‐li přístup vzduchu omezen, musí být chlazení zabezpečeno pomocí 
ventilátoru. Jmenovitá provozní teplota okolí DIM6‐3M‐P je 35°C. Pokud je instalováno několik vedle 
sebe, musí mezi nimi být mezera min. 2 cm. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    106 

 
 

 

Obr. 15.10 – Stmívací aktor DIM‐6 určený pro montáž na DIN lištu. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 

 

 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    107 

 
Obr. 15.11 – Rozšiřující stmívací aktor DIM‐6‐3M‐P určený pro montáž na DIN lištu. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 

 
Obr. 15.12 – Zapojení stmívacího aktoru s rozšiřujícím modulem. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    108 

Obr. 15.13 – Kompletní zapojení stmívací jednotky se spínačem, stmívání žárovky. 
Zdroj: http://www.niksystems.cz/intovl.html 

15.4.2.  Stmívací aktory pro zářivky 
LBC2‐02M  je  dvoukanálová  ovládací  jednotka  s  výstupy  0(1)  –  10  V  a  je  určena  pro  ovládání 
stmívatelných  předřadníků.  Při  řízení  analogového  napěťového  výstupu  1  –  10V  dochází 
k automatickému  přepínání  kontaktu  relé.  LBC2‐02M  obsahuje  2  nezávislé  analogové  napěťové 
výstupy 0(1) – 10V a  závisle na nich 2  relé  s přepínacím bezpotenciálovým  kontaktem. Maximální 
zatížitelnost  kontaktu  16 A,  4000 VA.  Každý  ze  dvou  kanálů  je  samostatně  ovladatelný 
a adresovatelný.  LED  diody  na  předním  panelu  signalizují  stav  každého  kanálu.  Pomocí  ovládacích 
tlačítek na předním panelu,  lze měnit  stav  kontaktu  jednotlivých  kanálů manuálně  a  to pro  každý 
kanál samostatně. 

 
Obr. 15.14 – Stmívací dvoukanálový aktor pro zářivky LBC2‐02M. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    109 

 
Obr. 15.15 – Kompletní zapojení stmívací jednotky se spínačem, stmívání zářivky. 

Zdroj: http://www.niksystems.cz/intovl.html 

15.5.  Další používané aktory 

15.5.1.  Ovladače termohlavic 
Vyrábí se ve dvou základních variantách. 

Ovladač  termohlavic  HC2‐01B/AC  je  určena  pro  spínání  termohlavic  0/1  v  rozsahu  napětí  24  až 
230 V AC. Spínaný proud ovládaného zařízení (termohlavice) nesmí přesáhnout hodnotu 0,15A/230V 
AC a 0,5A/24V DC. 

Ovladač  termohlavic HC2‐01B/DC  je určena pro  spínání  termohlavic  s napájecím napětím 24V DC, 
a nebo s řízením termohlavice signálem 0(1) – 10V. Používá se pro regulaci a řízení dalších zařízení, 
které mohou být  tímto  signálem ovládány.  Jsou  vybaveny  vstupem pro připojení  teplotního  čidla, 
jsou v provedení pro montáž do instalační krabice. 

 

 

Obr. 15.16 – Ovladač termohlavic HC2‐01B/AC. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    110 

 

Obr. 15.17 – Ovladač termohlavic HC2‐01B/DC. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 

 
Obr. 15.18 – Příklady zapojení ovladače termohlavic HC2‐01B/AC a HC2‐01B/DC. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    111 

15.5.2.  Převodník digitál – analog 
Vytváří  řídící  signál  0–10V  nebo  1–10V  používaný  pro  regulaci  nebo  řízení  například  stmívacích 
předřadníků, termoventilů. Obsahuje 4 samostatně řiditelé výstupy. Vyrábí se ve dvou variantách: 

 DAC2‐04M určeno pro montáž do rozvaděče na DIN lištu, 

 DAC2‐04B určeno pro montáž do instalační krabičky. 

    

 
Obr. 15.19 – Převodník digitál – analog. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    112 

16.  Snímače neelektrických veličin v IE 

16.1.  Definice snímače 
V dnešní době je vyvíjeno značné úsilí na minimalizaci nákladu na elektrickou energii, ale zároveň se 
vyžaduje vysoká úroveň komfortu při  řízení  jednotlivých  funkcí  (např.  regulaci vytápění, osvětlení). 
Pro  potřeby  řízení  a  regulace  provozně  technických  funkcí  v  inteligentních  budovách  a  bytech  je 
potřeba snímat vstupní veličiny a elektronicky  je zpracovávat. To znamená, že měřené neelektrické 
veličiny musí být převedeny na elektrické veličiny. 

Měřící řetězec je tvořen několika členy, které jsou vzájemně propojeny. Tyto členy získávají, upravují 
a  přenášejí,  popř.  zpracovávají  informace  o  naměřených  neelektrických  veličinách.  U moderních 
snímačů bývá často proces řízen mikroprocesorem.  

 
Obr. 16.1 – Měřicí řetězec. 

Zdroj: http://uprt.vscht.cz/kminekm/mrt/F4/F4k41‐zvmp.htm 

Snímač  (senzor)  je  na  vstupu  měřicího  řetězce.  Slouží  ke  spojitému  snímání  údajů  odvozených 
od měřené  veličiny. Citlivou  částí  snímače,  jež  je  v přímém  styku  s měřeným prostředím,  je  čidlo. 
Vztah mezi hodnotou  výstupního  signálu  snímače  a hodnotou měřené  veličiny odpovídá určitému 
fyzikálnímu zákonu.  

Převodník převádí  výstupní  veličinu  snímače  na  veličinu  vhodnou pro další  zpracování. Ve  většině 
případů vyžaduje převodník přívod pomocné energie. Snímač spolu s převodníkem tvoří často jeden 
konstrukční  celek.  Výstupem  z  převodníku  je  tzv.  unifikovaný  signál,  který  se  pohybuje  v  přesně 
definovaném rozmezí. Např. proudový signál 0 až 20 mA, nebo 4 až 20 mA, napěťový signál 0 až 10 V 
nebo –10 až +10 V.  

Vyhodnocovací zařízení  je na konci měřicího  řetězce. Výstupem  je  indikace, signál do sběrnicového 
systému, popř. regulátoru.  

Na snímače jsou kladeny následující požadavky: 

 bezpečnost provozu, 

 dlouhá životnost, 

 provozní spolehlivost, 

 jednoznačná závislost výstupní veličiny na vstupní veličině, 

 přesnost snímače, 

 reprodukovatelnost výsledků, 

 časová nezávislost parametrů snímače, 

 minimální závislost na parazitních vlivech, 

 minimální signálové zatěžování měřeného objektu, 

 jednoduchá konstrukce a z toho plynoucí snadná údržba, 

 dostupná cena. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    113 

16.2.  Snímače používané v inteligentních budovách 
V inteligentních budovách je potřeba snímat následující neelektrické veličiny: 

 teplota (v pokoji, venkovní, teplota vody v potrubí TUV, teplota vody v otopné soustavě), 

 vlhkost (v koupelně, ve sklepě, v podkroví), 

 dráha (žaluzie, otevírání dveří, oken), 

 tlak (v otopné soustavě, venkovní), 

 výška hladiny (nádrž, studna, žumpy), 

 intenzita osvětlení (pokojové, venkovní). 

Moduly snímačů používaných v inteligentních budovách jsou: 

 snímač teploty, 

 snímač vlhkosti vzduchu v místnosti,  

 spínací magnetický kontakt, 

 snímač tlaku, 

 snímač výšky hladiny, 

 snímač intenzity osvětlení, 

 snímač rychlosti větru, 

 inteligentní měřiče spotřeby (elektrické energie, plynoměr, vodoměr), 

 snímače pro zabezpečovací zařízení (detektory; plášťové, vnitřní, předmětové perimetrické), 

 snímače pro požární signalizaci (čidla; teplota, kouř, plamen, plyny). 

16.3.  Rozdělení snímačů 
Snímače můžeme rozdělovat podle různých hledisek: 

 Podle využívaného fyzikálního jevu na: 

- mechanické – snímáním se mění mechanické vlastnosti,  
- odporové – mění se elektrický odpor,  
- kapacitní – mění se kapacita kondenzátoru,  
- indukčnostní – mění se indukčnost cívky,  
- indukční – mění se velikost indukovaného napětí, 
- optické – mění se poloha světelného paprsku, 
- infračervené – snímá se změna frekvence nebo odraz infračerveného paprsku, 
- ultrazvukové – mění se čas dopadu ultrazvukového signálu, 
- radiové – mění se frekvence rádiového signálu,  
- magnetické – mění se magnetické vlastnosti snímače a tím například indukčnost cívky 

nebo se změnou magnetických vlastností indukuje napětí, 
- termoelektrické – mění se velikost vytvářeného napětí, 
- piezoelektrické – mění se velikost vytvářeného napětí, 
- pneumatické – mění se tlak plynu ve snímači. 

 Podle druhu měřené veličiny na: 

- mechanické (síla, moment, tlak, mech. napětí, poloha, rychlost, zrychlení, hmotnost, 
průtok, viskozita), 

- tepelné (teplota, teplo, tepelný tok), 
- chemické (složení plynů), 
- ostatní (čas, světelný tok, svítivost, vlhkost). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    114 

 Podle principu přeměny neelektrické veličiny na elektrický signál: 

- aktivní  snímače  –  které  odebírají  část  energie  z  měřeného  objektu  a  přímo  ji 
transformují na vhodnou výstupní elektrickou veličinu (při působení veličiny se chová 
jako  zdroj energie). Tyto  snímače pracují na piezoelektrickém, elektrodynamickém, 
elektromagnetickém, magnetostrikčním, termoelektrickém, fotoelektrickém principu 
apod. Jsoou to například termočlánky, fotočlánky, nebo piezoelektrické snímače. 

- pasivní snímače – působením neelektrické veličiny na snímač se mění některý z jeho 
parametrů,  vyžadují pro  svou  funkci pomocné  zdroje  elektrické  energie. Mezi  tyto 
snímače patří odporové, indukčnostní, kapacitní, elektrooptické snímače apod. 

 Podle převodu neelektrické veličiny na elektrickou veličinu: 

- jednoduchý převod – měřená neelektrická veličina se mění přímo na elektrickou, 
- vícenásobný převod – měřená neelektrická  veličina  se mění na  jinou neelektrickou 

veličinu, která se potom mění na veličinu elektrickou. 

 Podle styku s měřeným objektem: 

- dotykové (kontaktní) – snímač je v přímém kontaktu s měřeným objektem, 
- bezdotykové (bezkontaktní) – snímač se nedotýká měřeného objektu, 
- invazní – snímač je uvnitř měřeného objektu.  

 Podle způsobu odměřování výstupního signálu:  

- absolutní – měří veličinu od nuly (počátku),  
- přírůstkové – měří změnu veličiny (zvětšení × zmenšení),  
- diferenční – mění rozdíl veličiny. 

 Podle tvaru výstupního signálu: 

- analogové snímače (spojité), 
- digitální snímače (číslicové, diskrétní), 

 Podle provedení: 

- diskrétní, 
- hybridní, 
- integrované (monolitické). 

 Podle generace: 

- 1. generace (využívají základní fyzikální jevy, např. termočlánek, tenzometr), 
- 2. generace (polovodičové), 
- 3. generace (inteligentní, s mikropočítačem). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    115 

16.4.  Snímače teploty 

16.4.1.  Odporové teploměry 
Odporové  teploměry  využívají  změn  odporu  vznikajících  při  změnách  teploty  vodivého materiálu. 
Odpor kovů se s rostoucí teplotou zvětšuje. Odporový teploměr se konstrukčně skládá z odporového 
drátku o průměru asi 0,1 mm navinutého na malou cívku z keramického, skleněného nebo slídového 
materiálu. Jako odporový drát se nejčastěji volí platina, neboť je chemicky nejstálejší. Další požívané 
materiály mohou být Ni, Cu, Mo; nebo pro velmi nízké teploty se používají slitiny R‐F, Pt‐Co. Platinové 
odporové  teploměry  jsou  natolik  přesné,  že  se  používají  jako  etalony.  Změna  odporu  drátku  se 
zjišťuje například můstkovým zapojením. Oporové  teploměry měří  teplotu v  rozsahu –50 až 400°C, 
ale i 550°C. 

16.4.2.  Termistorové teploměry 
Termistorové  teploměry  jsou  polovodičové  snímače  s  velkým  teplotním  součinitelem  odporu. 
Umožňují změřit  teplotu v během několika sekund.   Rozlišujeme dva druhy  termistorů, NTC a PTC. 
NTC  je  termistor  s negativním  teplotním koeficientem,  což  znamená,  že  zahřátím  součástky odpor 
klesá. U PTC termistoru zahřátím odpor roste. Mají velmi malé rozměry, takže se  jimi teplota může 
měřit  v  podstatě  bodově.  Vzhledem  k  velkému  vnitřnímu  odporu  termistoru  je  odpor  přívodních 
vodičů zanedbatelný a nemusí se kompenzovat. Měří teplotu v rozsahu –55 až 200°C. 

16.4.3.  Teploměry s termoelektrickými články 
Jestliže  spojíme  nebo  svaříme  dva  konce  drátů  z  různých  kovů  a  místo  spoje  (tzv.  měřící  spoj) 
ohřejeme na teplotu vyšší, než  je teplota volných konců drátů, naměříme mezi volnými konci drátů 
napětí (termoelektrické) úměrné rozdílu teplot volných konců a měřícího spoje. Jako materiál drátků 
se pro běžná měření používá Fe‐Ko (0 až 700 °C). Dle rozsahu měřené teploty budou materiály drátků 
různé W‐Mo  (0 až 2 300  °C), Cu‐Ko  (‐250 až 300  °C). Protože materiál  termoelektrických  článků  je 
drahý, používají se ke spojení levnější slitiny a kompenzují přídavné termopotenciální rozdíly.  

16.5.  Snímač intenzity osvětlení 
Světelné senzory snímají  intenzitu denního osvětlení, nebo  intenzitu osvětlení v místnosti. Některé 
typy  senzorů  jsou  vybaveny  navíc  pohybovými  čidly  a  regulují  úroveň  osvětlení  podle  denního 
osvětlení  a  přítomnosti  osob.  Dosahuje  se  tím  vyšších  energetických  úspor.  Světelné  senzory 
používají pro snímání intenzity osvětlení především fotodiod a nebo fototranzistorů. 

 

Obr. 16.2 – Princip snímače intenzity denního osvětlení. 
Zdroj: http://www.hw.cz/teorie‐a‐praxe/dokumentace/fotovoltaicky‐jev‐u‐diod‐led.html 

Principiální schéma  je na obr. 16.1. Snímač  je osazen zelenou LED protože  lidské oko  je na zelenou 
a žlutou barvu obsaženou v denním světle nejcitlivější. Signál zelené diody LED je zesílen tranzistory 
T1, T2. pak  je  invertován pomocí T3 tak, aby na výstupu byl signál  jen tehdy, když není snímací LED 
dostatečně osvětlena. Citlivost snímače se nastavuje potenciometrem P1.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    116 

17.  Senzory 

17.1.  Definice, základní vlastnosti, rozdělení 
Senzor je snímač určité fyzické veličiny nebo děje, převádí jej na informaci, kterou je možné přenést 
po  sběrnici  ve  formě  tzv.  telegramu.  Senzory odebírají napájení  ze  sběrnice.   V praxi  se nejčastěji 
setkáme s: 

 tlačítky, popř. dotykovými displeji, 

 snímači teploty, 

 termostaty, 

 snímači intenzity osvětlení, 

 přijímači a vysílači IR signálu pro dálkové ovladače, 

 snímači lidského hlasu. 

17.2.  Systémové snímače 

17.2.1.  Snímače stisku 
Jako  systémové  snímače  se  v  podstatě  označují  snímače  stisku.  Jedná  se  o  nejdůležitější  a  také 
nejčastěji  používaný  senzor  připojený  na  sběrnici.  Průřez  připojovacích  vodičů  0,8 mm2. Ovladače 
jsou vyráběny v rozměrech klasických nástěnných vypínačů a jsou dodávány jako:  

 jednokolébkové, resp. dvě mikrotlačítka; 

 dvoukolébkové, resp. čtyři mikrotlačítka; 

 čtyřkolébkové, resp. osm mikrotlačítek. 

 
Obr. 17.1 – Varianty nástěnných skupinových ovladačů. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

Pomocí  dvoubarevné  indikační  diody  LED  lze  signalizovat  stav  tlačítka,  ale  i  libovolného  zařízení 
v systému, dle přání uživatele. Ovladač detektuje: 

 krátké sepnutí, 

 krátké rozepnutí, 

 dlouhé sepnutí, 

 dlouhé rozepnutí. 

Uspořádání tlačítek ovladače tedy umožňuje nastavit následující funkce: 

 klasický spínač (nahoru zapnut, dolů vypnut), 

 tlačítkový ovladač (prvním stiskem zapnuto, druhým stiskem vypnuto), 

 ovladač stmívače  (krátkými stisky se zapíná, dlouhými stisky se aktivuje stmívač a  inzenzita 
stmívání), 

 časový spínač (po stisku určitou dobu svítí), 

 postupné ovládání (první stisknutí vypnutí světla, druhé stisknutí stažení žaluzií apod.). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    117 

Příslušné funkce systémového spínače se nastavuje softwarově.  

 
Obr. 17.2 – Připojení nástěnného ovladače firmy INELS k sběrnici CIB. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

17.2.2.  Dotykové displeje  
Pomocí  dotykového  displeje  EST‐2  je  možné  ovládat  nakonfigurovaná  tlačítka  a  symboly 
na obrazovce  pouhým  lehkým  dotykem  prstu.  Jednotlivé  symboly  na  obrazovce  jsou  při  stisku 
animovány.  Panel  tlačítek  je možné  v menu Nastavení  volitelně  konfigurovat  dle  požadavků.  Jsou 
k dispozici 4 základní předlohy tlačítek: 2x2, 2x3, 3x3, 3x4. Na obrazovce ovládání termoregulace  je 
možné  symboly  +,  –  na  displeji  korigovat  teplotu  zvoleného  topného  okruhu  v  rozsahu  +/–5  °C. 
Na každé základní obrazovce  jsou v  levém horním rohu umístěny 4  indikátory a mohou signalizovat 
stav kteréhokoli logického vstupu / výstupu v systému. Programování funkcí na jednotlivá tlačítka se 
provádí v systému IDM. 

Funkce přístroje je tvořena z několika funkčních základních jednotek. Jsou to: 

 jednotka 14ti binárních vstupů, 

 digitální pokojový termoregulátor, 

 zabezpečovací klávesnice,  

 čtyřkanálový převodník analog – digital. 

Obr. 
17.3 – Dotykový displej EST‐2 firmy INELS. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    118 

17.2.3.  Nástěnná čtečka karet 
Nástěnná  čtečka  karet WMR2‐11  je  určena  pro  čteni  bezkontaktních medii,  tzn.  čipových  karet, 
klíčenek,  apod.  Lze  ji  využít pro ovládání  (zajištění/odjištění)  EZS  systému,  jako přístupový  systém 
(dveře, brány,  turnikety) a nebo  jako  řízené ovládání spotřebičů dle přidělených práv. Čtečka karet 
podporuje  RFID media  s  nosnou  frekvenci  125  kHz  a  s  IC  type  Unique  64  bits  Ask Manchester. 
Jednotka  navíc  obsahuje  2  systémové  snímače  –  tlačítka.  Indikační  LED  v  kolébce  ovladače může 
signalizovat  stav  ovládaného  spotřebiče  podle  předprogramovaného  režimu.  Reléový  8A  vystup 
s přepínacím kontaktem AgSnO2 umožňuje spínat ovládané zařízení.  

 
Obr. 17.3 – Nástěnná čtečka karet WMR2‐11 firmy INELS. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

17.3.  Teplotní snímače a termostaty 

17.3.1.  Jednotka teplotních vstupů 
Jednotka teplotních vstupů TI2‐40B  je určena pro připojení až čtyř externích odporových teplotních 
senzorů. Je určena pro montáž do  instalační krabice. Pro umístění do rozvaděče  je určena  jednotka 
TI3‐60M,  která  umožňuje  připojení  až  šesti  externích  odporových  teplotních  senzorů.  Jednotky  se 
používají  se  v  případech,  kdy  je  nutné  snímat  teploty  z  více  míst,  např.  rozsáhlejší  podlahové 
vytápění;  vnitřní/venkovní  teplota  apod.  Stav  indikuje  zelená  LED  dioda  RUN.  Podle  připojeného 
teplotního  senzoru  je možno měřit  teplotu  v  rozsahu  od  –50  °C  do  250  °C.  Jednotka  podporuje 
teplotní senzory TC, TZ, Ni1000, Pt1000, Pt100. 

 
Obr. 17.4 – Jednotka teplotních vstupů TI2‐40B firmy INELS, příklad zapojení jednotky. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    119 

 
Obr. 17.5 – Jednotka teplotních vstupů TI3‐60M firmy INELS určená pro montáž do rozvaděče. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

17.3.2.  Multifunkční teplotní snímač/ovladač 
Jednotku je možné využít jako prvek pro snímání prostorové popř. podlahové teploty ale  zároveň i ke 
spínání topného okruhu. Jednotka obsahuje: 

 vestavěný teplotní senzor pro snímání prostorové teploty, 

 vstup pro externí teplotní senzor, 

 dvoubarevnou indikační LED,  

 snímač stisku resp. 2 tlačítka, 

 reléový výstup 16A s přepínacím kontaktem. 

 

Obr. 17.6 – Multifunkční teplotní ovladač firmy INELS, zapojení multifunkční teplotního ovladače. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    120 

17.3.3.  Analogový pokojový termostat 
Slouží  k  regulaci  teploty  dané  v místnosti  popř. místnostech.  Vestavění  teplotní  senzor  umožňuje 
měření  teploty  v  rozmezí  0–55°C  s  přesností  0,3°C.  Okruh  vytápění  popř.  chlazení  se  k 
termoregulátoru přiřazuje pomocí programu  IDM.   Tlačítkem  zap./vyp.  se  zapíná vytápění, pomocí 
otočného  knoflíku  lze  korigovat  teplotu  v  rozmezí  ‐3  °C/+3  °C.  Levý  indikátor  LED  nesvítí‐li,  je‐li 
vypnuto  vytápění,  svítí‐li  zeleně  reguluje  se a  červeně,  když  se  topí. Tlačítkem Režim přepínání  se 
mění režim termostatu, první stisk režim prezentace ‐ automatický (komfort dle časového programu), 
druhý stisk režim vnucený komfort – manuální (bez ohledu na časový program) a třetí stisk zpět na 
časový  program.  Informaci  podává  prvá  dioda  LED  zelená  režim  prezentace,  červená  vnucený 
komfort,  nesvítí‐li  časový  program.  V  dnešní  době  se  dává  přednost  digitálním  pokojovým 
termostatům. 

 
Obr. 17.7 – Analogový pokojový termostat, zapojení pokojového termostatu. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

17.3.4.  Digitální pokojový termostat 
Slouží  k  regulaci  teploty  dané  v místnosti  popř. místnostech.  Vestavění  teplotní  senzor  umožňuje 
měření  teploty  v  rozmezí  0–55°C  s  přesností  0,3°C.  Okruh  vytápění  popř.  chlazení  se  k 
termoregulátoru přiřazuje pomocí programu  IDM.   Tlačítkem  zap./vyp.  se  zapíná vytápění, pomocí 
tlačítek  +,‐  lze  korigovat  teplotu  v  rozmezí  ‐3  °C/+3  °C.  Tlačítkem  Režim  přepínání  se mění  režim 
termostatu,   první  stisk  režim prezentace  –  automatický  (komfort dle  časového programu), druhý 
stisk režim vnucený komfort – manuální (bez ohledu na časový program) a třetí stisk zpět na časový 
program. Informace o režimu je zobrazena na displeji termostatu. 

 

Obr. 17.8 – Digitální pokojový termostat, zapojení pokojového termostatu. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    121 

17.4.  Multifunkční jednotka 
Má v sobě integrováno osm zařízení pro ovládání systému: 

 Hlasové ovládání.  

Umožňuje  uživatelům  nadefinovat  a  naučit  jednotku  jednoduché  hlasové  povely, 
kterými pak lze provádět  různé akce  celého  systému. Zabudovaný hlasový procesor dokáže 
rozpoznat  až  64  hlasových  povelů,  resp.  4  různé  hlasy  uživatelů  a  od  každého  4  příkazy 
a 4 podpříkazy.  

 Reproduktor. 

Vyhodnocení poplachu prostřednictvím informací získaných ze senzorů. 

 Snímání teploty. 

Zabudovaný teplotní senzor snímá teplotu v daném prostoru, což lze dále využít pro regulaci 
vytápění.  

 Snímání intenzity okolního osvětlení.  

Zabudovaný  senzor  snímá  prahově  intenzitu  okolního  osvětlení  a  na  jeho  základě  může 
automaticky spínat osvětlení či ovládat žaluzie.  

 Přijímač infračerveného signálu. 

Zabudovaný  přijímač  infračerveného  signálu  umožňuje  přijmout  povel  od  dálkových 
ovladačů, které se používají pro ovládání domácí elektroniky  (TV, DVD, HIFI, VIDEO) a které 
používají kódy formátu RC5, NEC, SRCS. 

 Vysílač infračerveného signálu. 

Zabudovaný  vysílač  infračerveného  signálu  umožňuje  vysílat  povely  a  ovládat  zařízení  tak, 
jako  klasický  dálkový  ovladač.  Podmínkou  je  vhodné  nasměrování  a  dosah  ovládaného 
zařízení na jednotku.  

 Tlačítkový ovladač.  

V horní a spodní části ovládací kolébky (předního krytu)  jsou umístěny mikrotlačítka, stejně 
jako u ovladačů, kterými je možno ovládat různé aktory v systému připojené.  

 4 binární vstupy. 

Bezpotenciální kontakty sloužící pro připojení externích zařízení. 

Obr. 17.9 – Multifunkční jednotka firmy INELS, zapojení multifunkční jednotky. 
Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    122 

17.5.  Další používané vstupní jednotky 

17.5.1.  Jednotka binárních vstupů 
Jednotka  binárních  vstupů  slouží  jako  prostředník  mezi  sběrnicí  CIB  a  samostatným  zařízením, 
které používá  na  vstupu  bezpotenciálový  kontakt,  tedy  o  spínače,  přepínače,  tlačítka,  popř.  PIR 
detektory apod. Na  tyto  jednotky  lze připojit 2, 4 nebo 8  zařízení.  Jednotku  je možné díky malým 
rozměrům  zabudovat  do  instalační  krabice  ve  zdi.  Pokud  bychom  potřebovali  více  připojených 
zařízení, tak můžeme zvolit modul IM2‐140M, který je přizpůsoben montáži na DIN lištu a umožňuje 
připojení až 14 zařízení s bezkontaktním výstupem. Z jednotky je možné získat napětí 12V DC. 

 
Obr. 17.10 – Jednotka binárních vstupů firmy INELS. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 

17.5.2.  Převodník analog  digitál 
Slouží  pro  připojení  až  4  analogových  zařízení  generujících  napěťový  nebo  proudový  signál  a  taky 
signál z pasivních odporových senzorů. Na svorkovnici je k dispozici vyvedeno referenční napětí 5,4V. 
LED na čelním panelu indikují přetížení daného vstupu. Jednotka je určena pro montáž do rozvaděče. 

   
Obr. 17.11 – Převodník analog – digitál firmy INELS. 

Zdroj: http://www.elkoep.cz , http://www.elkoep.cz/downloads/promotion_materials/katalog_iNELS_2015_cz.pdf 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    123 

18.  Osvětlení v inteligentních budovách 

Světlo  je  elektromagnetické  záření,  které  je  schopno  prostřednictvím  zrakového  orgánu  vzbudit 
zrakový vjem. Záření  lze charakterizovat  frekvencí anebo vlnovou délkou. Vlnové délky viditelného 
světla jsou v rozmezí 380 až 780 nm.  

Umělé osvětlení  je  realizováno pomocí světelných zdrojů.  Jejich světlo nahrazuje denní světlo  tam, 
kde  je ho nedostatek, např. vzdálená místa od oken nebo při zastínění pracovní plochy překážkou. 
Moderní  světelné  zdroje  umožňují  vytvořit  ve  vnitřních  prostorách  umělé  osvětlení    srovnatelné 
s denním světlem. 

Světelný  zdroj  je  umístěn  ve  svítidle.  Svítidlo  by  mělo  mít  jednoduchou  montáž  a  údržbu,  být 
provozně  spolehlivé a  splňovat podmínky ochrany před nebezpečným dotykem. Nezanedbatelným 
aspektem je estetická úroveň. Svítidlo se skládá především ze základních částí: 

 elektrotechnické části – slouží k přívodu elektrické energie k světelným zdrojům a k ochraně 
před nebezpečným dotykem a vnějšími vlivy, například 

- objímka světelného zdroje, předřadník, případně startér; 

 konstrukční  části  –  slouží  jako  celkový  konstrukční  nosný  základ  svítidla  (základní  těleso) 
a také obsahuje prvky na montáž a upevnění svítidla, například 

- těleso svítidla, mechanické prvky. 

 světelněčinné  části  –  slouží  ke  změně  rozložení  světelného  toku,  případně  i  ke  změně 
spektrálního složení 

- reflektor  –  zrcadlově  odráží  světlo  ze  směrů,  ve  kterých  nemá  svítit  a  směřuje  ho 
do požadovaného  směru.  Nejvíce  se  používají  vyleštěné  kovové  nebo  pokovené 
plochy.  

- refraktor – usměrňuje a rozptyluje světlo zdroje do požadovaných směrů prostupem 
a lomem světelných paprsků, snižuje jas. Používají se různě tvarovaná skla a mřížky.  

- rozptylovač  –  rozptyluje  světlo  tak,  aby  svítidlo  působilo  jako  plošný  zdroj  světla. 
Využívají se mnohonásobné odrazy.  

Podle konstrukce rozdělujeme svítidla na: 

 přímé konstrukce – 90% světelného toku jde do spodní polokoule, 

 převážně přímé konstrukce – 60 až 90 % světelného toku jde do spodní polokoule, 

 smíšené konstrukce –  40 až 60 % světelného toku jde do každé polokoule, 

 přímo  nepřímé  konstrukce  –  podobné  jako  smíšená,  ale  světelný  tok  není  v  horizontální 
poloze, 

 převážně nepřímé konstrukce – 60 až 90 % světelného toku jde do horní polokoule, 

 nepřímé konstrukce – 90% světelného toku jde do horní polokoule. 

 
Obr. 18.1 – Rozdělení světelných zdrojů podle konstrukce. 

Zdroj: Krtilová, Matoušk, Monzer: Světlo a osvětlování Avicentrum, Praha 1981 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    124 

18.1.  Požadavky na osvětlení 
Nejdůležitější požadavky na výběr světelného zdroje a stmívacího systému jsou: 

 Dostatečná intenzita osvětlení a barva světla s ohledem na vykonávanou činnost. 

 Zraková pohoda –  je stav, při kterém zrak plní své funkce s maximální účinností; subjektivní 
pocit, že dobře vidí, cítí se psychicky dobře a prostředí je vzhledově příjemné. 

 Komfort řízení – spočívá v poskytnutí pohodlného ovládání dané osvětlovací soustavy. 

 Úspora  elektrické  energie  –  řídicí  systémy  dosahují  vysoké  úspory  při  optimálním  návrhu 
osvětlovací soustavy ve spojení s využitím dostupného denního světla, s časovými spínači a s 
použitím světelných a pohybových senzorů. 

 Flexibilita – přizpůsobivost. 

 Přesnost a funkčnost systému – je dána kvalitou použitých řídících prvků. 

 Ekonomické náklady – jsou jedním z rozhodujících kriterií při výběru světelného zdroje. 

 Životnost. 

18.2.  Základní světelnětechnické veličiny 
 Základní světelnětechnické veličiny jsou: 

 světelný tok [Φ] = lm (lumen), 

 svítivost [I] = cd (kandela), 

 prostorový úhel [Ω] = sr (steradián), 

 osvětlenost (intenzita osvětlení) [E] = lx (lux), 

 světlení [H] = lm.m‐2 (lumen na metr čtvereční), 

 jas [L] = cd.m‐2 (kandela na metr čtvereční), 

 měrný světelný výkon [η] = lm.W‐1 (lumen na watt), 

 teplota chromatičnosti [Tc] = K (kelvin), 

 index barevného podání [Ra], 

 barva světla, 

 oslnění, index oslnění, 

 život světelného zdroje [T] = h (hodina). 

Rozeberme jen ty nejdůležitější: 

Osvětlenost  neboli  intenzita  osvětlení  E  [lux,  lx]  udává,  jak  je  určitá  plocha  osvětlována,  tj.  kolik 
světelného  toku  dopadá  na  1 m2.  Intenzitu  osvětlení  stanovujeme  podle  prostor  a  požadované 
pracovní  činnosti,  které  se  v  daném místě  budou  vykonávat.  Je  také  závislé  na  věku  osob.  Pro 
zrakovou pohodu a zamezení únavy  jsou rozhodující  jasy a  jejich rozložení v zorném poli. Optimální 
poměr  jasu místa  k  jasu  okolí  a  jasu  vzdáleného  okolí  je  10:4:3.  Účelné  rozložení  jasů  je možno 
dosáhnout  vhodnou  úpravou  povrchů  (stěny,  stropy,  nábytek,  atd.)  a  vhodnou  volbou  světelných 
zdrojů. Směr osvětlení se má volit tak, aby svítidlo nebylo v zorném poli a tudíž neoslňovalo. Světlo 
má dopadat do místa úkolu převážně zleva a shora, pokud možno ze zadu přes levé rameno. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    125 

Tab. Požadovaná intenzita osvětlení v jednotlivých prostorech. 

Osvětlenost (lx)  Prostor, místo, druh činnosti 

20 – 30 – 50  základní jednoduchá zraková orientace v prostředí  

50 – 75 – 100  jednoduchá orientace, kratší doba jednoduché činnosti 

100 – 150 – 200  které nejsou dlouhodobě užívány pro pracovní účely, prostory obytné a společenské 

200 – 300 – 500  jednodušší, běžné pracovní úkoly  

500 – 750 – 1 000  vizuálně náročnější déletrvající pracovní úkony  

750 – 1 000 – 1 500  obtížné pracovní úkoly, velké nároky na přesnost 

1 000 – 1 500 – 2 000  zvláště náročné zrakové úkoly 

2 000 – 20 000  velmi náročné zrakové úkoly 

Vyskytují‐li  se  v  zorném  poli  oka  příliš  velké  jasy,  vznikne  oslnění. Oslnění  je  tedy  nepříznivý  stav 
zraku,  k  němuž  dochází,  je‐li  sítnice  nebo  její  část  vystavena  jasu  vyššímu,  než  na  jaký  je  oko 
adaptováno.  

Barva  světla závisí na  teplotě chromatičnosti. Teplota chromatičnosti zdroje  je ekvivalentní  teplota 
tzv. černého zářiče, při které je spektrální složení záření těchto dvou zdrojů blízké. Zvýší‐li se teplota 
absolutně černého tělesa, zvýší se podíl modré části spektra a sníží se červený podíl. V barvě světla 
můžeme rozlišovat tři důležité skupiny: 

 teple bílá (< 3300 K), 

 neutrální bílá (3300 až 5000 K), 

 denní bílá (> 5000 K). 

Například  žárovka  s  teple  bílým  světlem  má  teplotu  chromatičnosti  2700  K,  zářivka  se  světlem 
podobným dennímu má teplotu chromatičnosti 6000 K.  

 

Obr. 18.2 – Barva světla různých světelných zdrojů. 
Zdroj http://www.zarivky‐svitidla.cz/ 

Životnost  světelného  zdroje  je  doba  funkce  zdroje  do  okamžiku,  kdy  přestal  splňovat  stanovené 
požadavky. Vyjadřuje v hodinách. V průběhu  činnosti probíhají ve  světelném  zdroji  různé procesy, 
které způsobují postupné změny jeho parametrů, a určují tak možnosti jeho funkce. Užitečný život je 
oba  funkce  zdroje, během níž  si  jeho parametry  zachovávají hodnoty  ležící v určitých  stanovených 
mezích. Fyzikální život je celková doba svícení do okamžiku úplné ztráty provozuschopnosti. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    126 

18.3.  Rozdělení elektrických světelných zdrojů 
Elektrické světelné zdroje podle vzniku světelného záření rozdělujeme na: 

 Teplotní  –  při  průchodu  proudu  vodivou  látkou  dochází  ke  žhavení  na  teplotu, 
při které dochází k emisi viditelného záření. Spektrum záření je spojité.  

 Výbojové – jsou založeny na principu elektrického výboje v plynech a parách kovů. Elektrická 
energie se přeměňuje na kinetickou energii elektronů. Při srážkách elektronů s atomy plynů 
kovových par se jejich energie mění na optické záření. Spektrum záření je čárové, rozložení je 
dáno druhem výboje a složení a tlaku plynné náplně.  

 LED  –  poměrně  nový  zdroj,  pracují  na  principu  uvolnění  energie  při  průchodu  proudu 
polovodičovým přechodem PN.  

 
Obr. 18.3 – Rozdělení světelných zdrojů. 

Zdroj.: Sokanský K.: Elektrické světlo a teplo VŠB. Ostrava 1990 

18.4.  Elektrické světelné zdroje 

18.4.1.  Klasické žárovky 
Žárovky jsou nejstaršími umělými zdroji světla (H. Gbel, 1802; T. A. Edison, 1879). Ve skleněné bance 
je vlákno z wolframu, kterým protéká elektrický proud. Protékající elektrický proud způsobuje ohřev 
vlákna a  tím  i  záření v oblasti viditelného  záření  z  rozsáhlého  spektra elektromagnetického vlnění. 
Moderní  žárovky mají  vlákno  ve  tvaru  spirály,  která  způsobuje  vyšší  účinnost  a  redukuje  tepelné 
ztráty.  Baňky  žárovek  jsou  vyčerpané  na  vysoké  vakuum,  které  chrání  vlákno  před  sloučením 
s kyslíkem a  jeho hořením. V současnosti  jsou baňky žárovek plněné  inertním plynem. Se vzrůstající 
teplotou  vlákna  dostáváme  intenzivnější  světlo  a  vyšší  teplotu  chromatičnosti  světla.  Wolfram 
z vlákna žárovky vypařuje a pokrývá povrch baňky, čímž se snižuje světelný tok ze žárovky, vlákno se 
stává  tenčím  a nakonec  se přeruší,  tak  že  žárovka nesvítí.  Životnost  je 1 000 hodin  a neustále  se 
zvyšuje  zdokonalenou  technologií  vinutí  vlákna  a  plněním  baněk  inertními  plyny.  Světelný  výkon 
žárovky můžeme jednoduše řídit nenákladnými stmívacími zařízeními.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    127 

 
Obr. 18.4 – Konstrukce klasické žárovky. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 

18.4.2.  Halogenové žárovky 
Halogenové  žárovky  poskytují  o  20  %  vyšší  účinnost  než  klasické  žárovky.  Halogen  uvnitř  baňky 
způsobuje, že vypařený wolfram se při povrchu banky slučuje s halogenem a vlivem tepelného pole 
se vrací zpět na vlákno, kde dochází k disociaci, tj. wolfram se usazuje na vlákno žárovky a halogen se 
vrací zpět k povrchu baňky. Světelný tok se zvyšuje a prodlužuje se život žárovek.  

Přednosti halogenových žárovek: 

 v důsledku vyšší teploty vlákna více světla, 

 permanentní obnova vlákna žárovky, 

 stálá intenzita světla, protože nedochází ke zčernání baňky, 

 kompaktní tvar, který odpovídá tepelným požadavkům kruhového procesu, 

 životnost dvojnásobná oproti běžným žárovkám. 

Halogenové žárovky poskytují příjemné svěží, bílé světlo s teplotou chromatičnosti až 3200 K. Index 
barevného podání světla halogenových žárovek je Ra = 100. Halogenové žárovky jsou hospodárnější 
než standardní žárovky, mají život 2000 hodin. 

 
Obr. 18.5 – Různé typy halogenových žárovek. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    128 

 

 
Obr. 18.6 – Konstrukce halogenové žárovky. a) dvoustisková halogenová žárovka  b) jednostisková halogenová žárovka 

Označení: 1 – baňka, 2 – wolframové vlákno, 3 – molybdenová folie, 4 – molybdenový přívod, 5 – podpěrka, 
6 – konečky vlákna, 7 – plynná náplň, 8 – odpalek čerpací trubičky, 9 – kolík, 10 – stisk, 11 – keramická patice. 

Zdroj: http://www.earch.cz/cs/svetelne‐zdroje‐halogenove‐zarovky 
Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 

18.4.3.  Klasické lineární zářivky 
Zářivky  jsou nízkotlaké  rtuťové výbojky, vyzařují hlavně v oblasti ultrafialového záření. Ve skleněné 
trubici jsou vlivem elektrického pole mezi elektrodami vybuzeny páry rtuti k emisi neviditelného UV 
záření. Speciální  látka,  luminofor, na vnitřním povrchu  skleněné  trubice přeměňuje neviditelné UV 
záření na viditelné světlo, volbou luminoforu je možné ovlivnit barvu světla zářivky. 

a)  b) 

c) 

Obr. 18.7 – Klasická lineární zářivka a) různé délky zářivkových trubic, b) startér zářivky, c) zářivkové těleso. 
Zdroj: http://www.elsvit.cz/sortiment‐shop/svitidla‐fulgur/interierova‐zarivkova‐svitidla/stavebnicove‐zarivkove‐svitidlo‐opple‐fisb‐

t5/stavebnicove‐zarivkove‐svitidlo‐opple‐fisb‐t5‐21w‐1.html 
http://fyzweb.cz/clanky/index.php?id=109 

Zářivky se připojují se na napětí 230V/50Hz. Toto napětí ale nestačí k zapálení výboje při studených 
elektrodách, a proto  se musí elektrody před zapálením nažhavit a potom zvýšeným napětím výboj 
zapálit. K  tomu  slouží  startér. Startér  se  skládá  z doutnavky a paralelně připojeného odrušovacího 
kondenzátoru,  který  zlepšuje  zapalovací  podmínky.  Doutnavka  startéru má  dvě  elektrody,  jednu 
pevnou, druhou z dvojkovu. Za studena se elektrody nedotýkají. Připojí‐li se na napětí, v doutnavce 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    129 

startéru  vznikne  doutnavkový  výboj,  kterým  se  elektroda  z  dvojkovu  zahřeje  a  prohne,  až  se  obě 
elektrody  spojí  (zhruba  po  jedné  sekundě).  Od  toho  okamžiku  prochází  tlumivkou  a  elektrodami 
zářivky velký proud a elektrody se rozžhaví na teplotu, při které dochází k emisi. Žhavením emitované 
elektrony vytvoří kolem elektrod zářivky značnou ionizaci plynů. V doutnavce se ale mezitím ochlazují 
elektrody, neboť  již nejsou  zahřívány  výbojem  a elektroda  z dvojkovu  se napřímí  a  rozpojí obvod. 
Rozpojením elektrod vznikne v obvodu napětí. Napětí, které  se přitom  indukuje ve vinutí  tlumivky 
(kolem 500V), se sčítá s napětím sítě a součet obou napětí se objeví na elektrodách zářivky. V zářivce 
se  zapálí  výboj.  Jakmile  zářivkou  začne  procházet  proud,  rozdělí  se  sítové  napětí mezi  trubicemi 
a tlumivkou. Protože napětí na trubici je menší než napětí na výboji doutnavky startéru, doutnavka se 
nezapálí.  Rozsvícení  zářivky  probíhá  velmi  rychle,  přesto můžeme  pozorovat  určité  zpoždění mezi 
stisknutím vypínače zářivky a jejím rozsvícením.  

L

N  
Obr. 18.8 – Náhradní schéma zářivky k vysvětlení funkce. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 

Doba  života  zářivek  je  silně  ovlivněna  počtem  zapnutí.  Zářivky  se  proto  nehodí  tam,  kde  dochází 
k častému  zapínání  a  vypínání,  dosahují  jmenovité  hodnoty  asi  po  3 minutách  provozu.  Klasické 
zářivky mají dobu života 12 000 hodin. Zářivky jsou teplotně závislé, a proto se nehodí do venkovních 
prostorů. 

18.4.4.  Kompaktní zářivky 
Kompaktní zářivky nabízejí vysokou hospodárnost, až 80 % úspory nákladů na el. energii a 8 až 12 
krát delší život oproti klasickým žárovkám. Kompaktní zářivky vyrábějí světlo na stejném principu jako 
zářivky. Páry rtuti jsou vlivem elektrického pole mezi elektrodami vybuzeny k emisi neviditelného UV 
záření.  Vnitřní  strana  skla  je  opatřena  vrstvou  speciální  látky  –  luminoforu,  který  přeměňuje  UV 
záření na viditelné světlo. Výběrem luminoforu je možno docílit různých barev světla.  

U  kompaktních  zářivek  se  díky  zahnutí  skleněných  trubiček  podařilo  dosáhnout  rozměrů 
srovnatelných  se  standardními  žárovkami.  Vyrábějí  se  v  různých  tvarech:  klasická  žárovka,  tvar 
spirály, anuloidu, koule, válce. 

 
Obr. 18.9 – Různé typy kompaktních zářivek. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 
http://www.chadt.cz/abc/index.php?zam=1&dal=83 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    130 

 
 

Obr. 18.10 – Stavba kompaktní zářivky. 
Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 
http://www.earch.cz/cs/svetelne‐zdroje‐kompaktni‐zarivky 

18.4.5.  LED žárovky 
Jedná o  velmi perspektivní  světelný  zdroj. Základem  jsou diody  LED  (Light Emitting Diode).  Svítivé 
diody LED jsou zabudovány do baňky klasické žárovky – LED žárovky. V její patici se nachází nezbytná 
elektronika k řízení svitu, k ochraně proti statické energii a napěťovým špičkám.  

LED je prvek, který generuje světelné záření, prochází‐li elektrický proud polovodičovým přechodem 
PN v propustném  směru. PN přechod generuje velmi úzké  spektrum. Tzn.,  že  záření  je v podstatě 
monochromatické. Vyrábí se v  barvách červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá. Bílé světlo lze získat 
například složením tří čipů různých barev (červená, zelená a modrá). 

a)   b)   

Obr. 18.11 – a) konstrukce LED žárovky, b) konstrukce PN přechodu. 
1 – patice žárovky, 2 – napájecí zdroj, 3 – plošný obvod s diodami, 4 – LED, 5 – polykarbonátový klobouček, 6 – chladič 
Zdroj.: Sokanský K.: Inteligentní řízení osvětlovacích soustav vnitřního osvětlení. Česká společnost pro osvětlování. 2004 

Život dosahuje u barevné LED 100 000 hodin, bílá LED obvykle dosahuje života 50 000 hodin, přičemž 
v průběhu této doby  intenzita světla poněkud klesá. V zařízeních s LED se tedy nepočítá s výměnou 
světelného zdroje po celou dobu provozu. K  jejím význačným přednostem patří minimální spotřeba 
elektrické  energie,  malá  závislost  parametrů  na  teplotě  okolí,  poměrně  dobrá,  široký  sortiment 
výrazných barev, malé napájecí napětí, nízká povrchová teplota. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    131 

 
Obr. 18.12 – Různé typy LED žárovek. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 

18.5.  Regulace osvětlení 
Světelný tok můžeme regulovat:  

 ručně pomocí tlačítek nebo dálkovým ovládáním, 

 řídicím systémem,  

 čidlem přítomnosti osob v místnosti, 

 čidlem na denní osvětlení,  

 čidlem na spouštění žaluzií,  

 časovým spínačem.  

Regulace  světelného  toku  světelných  zdrojů  se  provádí  tzv.  stmívači,  pomocí  nichž  dosahujeme 
plynulé  regulace osvětlovací soustavy. Existují  různé druhy stmívačů v závislosti na použitém zdroji 
osvětlení a předřadném přístroji. Při stmívání se obecně snižuje měrný výkon světelných zdrojů. 

Tab. Možnosti regulace světelných zdrojů. 

Světelný zdroj  Typický rozsah regulace [%] 

Žárovky  0 ÷ 100 

Halogenové žárovky  0 ÷ 100 

Zářivky s konvenčním předřadníkem a regulačním prvkem  40 ÷ 100 

Zářivky se stmívatelným elektronickým předřadníkem  3 ÷ 100 

Kompaktní zářivky se stmívatelným elektronickým předřadníkem  3 ÷ 100 

LED žárovky  0 ÷ 100 

Světelné zdroje v interiérech, kromě klasické žárovky, potřebují pro svoji činnost předřadné přístroje. 
Předřadník  musí  zajišťovat,  mimo  stabilizaci  proudu,  i  další  funkce,  jako  například  vytvoření 
potřebného zápalného napětí, nažhavení elektrod před zapálením výboje, komfortní funkce,  jako  je 
stmívání apod. Podle toho jestli je elektronický předřadník nedílnou součástí svítidla či je samostatný 
konstrukční prvek dělíme elektronické předřadníky na: 

 vestavné – zabudované do svítidla, 

 integrované – součást světelného zdroje např. v kompaktních zářivkách, 

 samostatné – zapojují se mimo svítidlo. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    132 

 
Obr. 18.13 – Blokové schéma elektronického předřadníku. 

Zdroj: Baxant: Osvětlovací technika. Přednášky. VUT FEKT Brno 

Síťové napětí je nejprve usměrněno diodovým můstkem a vyhlazeno elektrolytickým kondenzátorem. 
Měnič  je  tranzistorový převodník, který převádí stejnosměrné napětí na vysokofrekvenční  střídavé. 
Pracovní  frekvence elektronického předřadníku  se pohybuje v  rozmezí 30 až 100 kHz.  Řídicí obvod 
řídí  spínání  a monitoruje  činnost  obvodu.  Vzhledem  k  vysokorychlostnímu  spínání  převodníku  a 
proudovým  impulsům  procházejícím  usměrňovačem  je  předřadník  zdrojem  elektromagneticko 
rušení. Toto rušení je potlačeno VF filtrem.  

 
Obr. 18.14 – Elektronický předřadník. 

Zdroj: http://www.hadex.cz/g089‐elektronicky‐predradnik‐eb‐1x36‐pro‐zarivku‐36w/



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    133 

 

19.  Vytápění 

Otopná soustava zajišťuje přenos tepla ze zdroje tepla do jednotlivých místností. Skládá se ze: 

 zdroje tepla – kotle na pevná, plynná nebo kapalná paliva, tepelného čerpadla, 

 zabezpečovací zařízení,  

 potrubní sítě – propojení jednotlivých částí otopné soustavy, 

 otopných těles – spotřebiče tepla – článková, desková, trubková, konvektory, 

 armatury, apod.  

 
Obr. 19.1 – Základní schéma otopné soustavy. 

Zdroj: http://www.fce.vutbr.cz/TZB/rubinova.o/prednasky/A_UT%2002_09.pdf. 

19.1.  Rozdělení otopných soustav 
Otopné soustavy rozdělujeme podle:  

1) teplonosné látky na:  

 pára – parní otopné soustavy,  

 voda – vodní otopné soustavy,  

 vzduch – teplovzdušné soustavy, 

 jiné – (olej, nemrznoucí směsi apod.). 

2) teploty teplonosné látky na: 

 nízkoteplotní (do 65°C) , 

 teplovodní (od 65°C do 110°C) – nejrozšířenější, 

 horkovodní (nad 110°C) – vytápění průmyslových objektů. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    134 

3) tlaku teplonosné látky na:  

 podtlakové (do absolutního tlaku 100 kPa) , 

 nízkotlaké (do 150 kPa) , 

 středotlaké (od 150 do 900 kPa) , 

 vysokotlaké (od 900 kPa).  

4) materiálu rozvodu na: 

 ocel, 

 měď, 

 plasty. 

5) počtu trubek na:  

 jednotrubkové  

- bez obtoků těles,  
- s obtoky těles,  

 dvoutrubkové  

- protiproudé,  
- souproudé,  

 vícetrubkové. 

6) rozvodu teplonosné látky na:  

 s horním rozvodem (rozvod uložen v horním patře budovy, např. půdním prostoru), 

 s dolním rozvodem (rozvod uložen v nejnižším podlaží a jsou z něj napojeny stoupačky), 

 kombinované.  

7) oběhu teplonosné látky na: 

 s přirozeným oběhem (samotížné), 

 s nuceným oběhem.  

8) spojení soustavy s atmosférou (konstrukce expanzní nádoby) na: 

 teplovodní otopné soustavy otevřené – pracovní teplota do 95°C,  

 teplovodní otopné soustavy uzavřené (tlakové) – pracovní teplota do 110°C.  

9) rozvodu teplonosné látky k otopnému tělesu na: 

 jednostranné (zleva, zprava), 

 oboustranné, 

 úhlopříčné, 

 spodní (zleva, středové, zprava). 

10) sdílení tepla otopnými tělesy na:  

 převážně konvekční,  

 převážně sálavé.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    135 

19.2.  Teplovodní otopné soustavy 

19.2.1.  Materiál potrubní sítě 
V současné době se otopné soustavy převážně vytvářejí z oceli, mědi, plastu. Každý materiál má své 
výhody a nevýhody. Materiál používaný pro potrubní síť otopné soustavy by měl splňovat požadavky: 

 vysokou odolnost proti korozi, 

 jednoduchou a rychlou montáž, 

 vůči vodě neagresivní, 

 přijatelná cena. 

Výběr  materiálu  se  řídí  specifickými  vlastnostmi  těchto  materiálů  a  požadavky  na  navrhovanou 
otopnou  soustavu.  Ocelové  a  měděné  potrubí  lze  ponechat  na  povrchu  stavebních  konstrukcí. 
Plastové potrubí je však nutné opatřit ochranou proti mechanickému poškození a proto je vhodnější 
je ukládat do konstrukce. 

Ocelové potrubí  je tradičním materiálem, který se používá pro potrubní sítě teplovodního vytápění. 
Ocelové  potrubí má  dobré mechanické  vlastnosti,  nízkou  teplotní  délkovou  roztažnost, možnost 
svařování nebo spojování rozebíratelným způsobem. Nevýhodou je nízká odolnost proti korozi. 

Největší předností měděného potrubí je velmi vysoká odolnost proti korozi, velká pevnost, možnost 
použití malých tloušťek stěn potrubí, menší tlaková ztráta na 1 m potrubí než u ocelového potrubí. 
Měděné potrubí se spojuje kapilárním pájením a závitovými spoji pro připojení armatur. 

Plastová  potrubí  se  v  současné  době  začínají  uplatňovat.  Vlastnosti  jsou  podobné  jako  u  potrubí 
měděných. Mezi plasty, používané pro rozvody teplovodních otopných soustav se v současnosti řadí 
síťovaný  polyetylén,  polybuten,  statistický  polypropylen,  chlorované  PVC  a    vrstvená  potrubí  s 
kovovou vložkou. Výhodou je menší tlaková ztráta, lehkost potrubí, odolnost vůči korozi, neagresivní 
vůči  teplé  vodě.  Problémem  všech  plastových  potrubí  je  stárnutí,  značnou  nevýhodou  je  teplotní 
délková  roztažnost, maximální  teplotní  hranice,  při  které  jsou  zachovány mechanické  vlastnosti  a 
menší tlaková odolnost. 

a)  b)    

c)  

Obr. 19.2 – Ocelové, měděné a plastové potrubí. 
Zdroj: Počinková M.: Vytápění, http://www.fce.vutbr.cz/TZB/pocinkova.m/vytapeni 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    136 

19.2.2.  Přirozený a nucený oběh vody 
Oběh vody v soustavě je buď přirozený, nebo nucený. 

Soustavy  s  přirozeným  oběhem  jsou  zastaralé,  oběh  vzniká  na  základě  rozdílných  hustot  vratné 
(studené)  a  přívodní  (teplé)  otopné  vody.  Zdroj  tepla  je  umístěn  vždy  v  nejnižším  podlaží 
pod otopnými  tělesy. Voda ve vratném potrubí má vyšší hustotu,  takže  ze  strany vratné vody  je v 
kotli vyšší hydrostatický tlak než ze strany vody přívodní. Přetlak způsobí pohyb vody v okruhu kotel – 
otopné těleso – kotel a tak dochází k přirozenému oběhu vody.  

K  výhodám  přirozeného  oběhu  patří  nezávislost  na  dodávce  elektrické  energie.  K  nevýhodám 
přirozeného  oběhu  patří  omezené možnosti  napojení  nepříznivě  umístěných  těles,  velká  tepelná 
setrvačnost, velké průměry potrubí, nemožné použití vhodných regulačních prvků.  

 
Obr. 19.3 – Soustava s přirozeným oběhem. 1 – otopné těleso, 2 – kotel, zdroj, 3 – otevřená expanzní nádoba.  

Zdoj: http://www.fce.vutbr.cz/TZB/rubinova.o/prednasky/A_UT%2002_09.pdf. 

Soustavy  s  nuceným  oběhem  se  instalují  v  budovách  s  větším  tepelným  příkonem,  u  budov 
půdorysně  rozlehlých  a  u  budov  s  komplikovanějšími  potrubními  sítěmi. Nucený  oběh,  tedy  oběh 
pomocí  oběhového  čerpadla,  je  schopen  překonat mnohonásobně  větší  tlakové  ztráty.  Oběhová 
čerpadla se umísťují nejčastěji v přívodním potrubí. Otopná soustava je uzavřená, s tlakovou expanzní 
nádobou.  Expanzní  zařízení  zajišťuje  vyplnění  celé  soustavy  vodou  s  požadovaným  přetlakem 
a zároveň  vyrovnává  změny  objemu  vody  v  soustavě.  Proti  nepřípustnému  překročení  tlaku 
v soustavě  je do  soustavy  instalován pojistný ventil. Celá otopná  soustava  je odvzdušněna pomocí 
odvzdušňovacích  ventilů  na  nejvýše  položených  otopných  tělesech  a  vypouštěna  pomocí 
vypouštěcích kohoutů na nejnižších místech soustavy a u kotle. K  výhodám  nuceného  oběhu  patří 
zajištění lepších hydraulických a teplotních parametrů, dobrá regulace a měření spotřeby tepla, jakož 
i  urychlení  zátopu  i  nesporná  úspora materiálu. Nevýhodou  nuceného  oběhu  je  závislost  provozu 
na dodávce elektrické energie.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    137 

Obr. 19.4 – Základ soustavy s nuceným oběhem – oběhové čerpadlo.  
Zdroj: http://www.obchodcerpadel.cz 

 

 

 
Obr. 19.5 –  Soustava s nuceným oběhem. 1 – otopné těleso, 2 – kotel, 3 – tlaková expanzní nádoba,  

4 – oběhové čerpadlo, 6 – pojistný ventil.  
Zdroj: http://www.fce.vutbr.cz/TZB/rubinova.o/prednasky/A_UT%2002_09.pdf 

19.2.3.  Vzájemné propojení otopných těles 
Otopné soustavy s nuceným oběhem mohou být dvoutrubkové nebo  jednotrubkové, se spodním či 
horním rozvodem.  

19.2.3.1 Dvoutrubkové otopné soustavy  

U  tohoto  typu  otopné  soustavy  jsou  tělesa  propojena  paralelně,  tzn.  můžeme  rozlišit  přívodní 
a vratné potrubí. Tělesy protéká otopná voda, která má stejnou teplotu. Tento typ soustavy patří k 
nejpoužívanějším. Tato soustava se dále rozděluje na protiproudé a souproudé zapojení, a to podle 
vztahu mezi přívodním a vratným potrubím.  

Protiproudé  zapojení  (větvené)  je  charakteristické  vedením  vratného  potrubí  ve  stejné  trase 
s potrubím přívodním ovšem s opačným směrem proudění otopné vody. Délka otopných okruhů se 
mění v závislosti na vzdálenosti otopných těles, a tak vzdálenější tělesa jsou znevýhodněna z důvodu 
tlakových ztrát třením.  

     



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    138 

Souproudé zapojení eliminuje nedostatky protiproudého tím, že vratné potrubí je vedeno souběžně s 
přívodním a  tak, aby v každém  rozvodu byla délka přívodního a vratného potrubí konstantní. Tato 
soustava má vysokou hydraulickou stabilitu, a proto se souproudé zapojení využívá  v typech soustav, 
kde potřebujeme zajistit rovnoměrné zásobování více míst.  

 
Obr. 19.6 – Dvoutrubková otopná soustava. Zdroj obrázku: http://radiatory‐korado.cz/navody 

19.2.3.2 Jednotrubkové otopné soustavy  

Charakteristickým  znakem  této  soustavy  je  sériové  propojení  těles.  To  znamená,  že  voda  protéká 
postupně jednotlivými tělesy zapojenými v okruhu. V rozvodu protéká směs přiváděné a vratné vody 
a  tudíž  nelze  určit,  zda‐li  se  jedná  o  potrubí  přívodní  či  vratné.  Z  tohoto  důvodu  teplota  vody 
přiváděné  do  otopných  těles  postupně  klesá  a  tím  se  mění  měrný  výkon  jednotlivých  těles. 
Jednotrubkové otopné soustavy se dále dělí na průtočné, s obtokem, vertikální a na horizontální.  

 
Obr. 19.7 – Jednotrubková otopná soustava (jedna z variant).  

Zdroj obrázku: http://radiatory‐korado.cz/navody 

19.2.4.  Expanzní zařízení 
Expanzní zařízení nám slouží k vyrovnání objemové roztažnosti vody, která vzniká při ohřevu vody na 
vyšší  teplotu, k udržení přetlaku vody v  systému v předepsaných mezích, u otevřených expanzních 
nádob  jako pojistného  zařízení. Dno  expanzní nádoby musí být  v dostatečné  výšce nad nejvyšším 
bodem soustavy, aby vytvářela min. hydrostatický tlak v soustavě. Vodorovná vzdálenost má být co 
nejkratší.  Mezi  zdrojem  tepla  a  napojením  expanzní  nádoby  nesmí  být  uzavírací  armatura,  aby 
expanzní nádoba mohla plnit pojistné zařízení. Z  technologického hlediska rozlišujeme otevřenou a 
uzavřenou expanzní nádobu.  

Otevřená  expanzní  nádoba  se  instalovala  se  hlavně  u  starších  otopných  soustav  s  přirozeným 
oběhem. Otevřená expanzní nádoba je propojena s atmosférou. Zdroj přetlaku je hydrostatický tlak. 
Výhodou je, že plní i funkci pojistného zařízení a nezvyšuje přetlak v otopné soustavě. Nevýhodou je, 
že při instalaci na půdě hrozí možnost zamrznutí, hladina vody je ve styku se vzduchem, tím dochází k 
sycení otopné vody kyslíkem, a nutné je také časté doplňování vody do systému. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    139 

 
Obr. 19.8 – Otevřená expanzní nádoba. 

Uzavřená  expanzní  nádoba  –  tzv.  expanzomat  pracuje  na  principu  statického  udržování  tlaku 
s plynovým  (dusíkovým)  polštářem. Membránové  expanzní  nádoby  jsou  ocelové  tlakové  nádoby, 
které mají  vnitřní  prostor  rozdělený  pryžovou membránou  na  prostor  pro  jímání  vody  a  prostor, 
ve kterém  je  stlačený  plyn.  Výhody  uzavřené  expanzní  nádoby  jsou:  nedochází  ke  ztrátám  vody 
odparem, instalace přímo v kotelně, jsou levné, jejich montáž a údržba je jednoduchá. Nevýhodou je, 
že stlačením vzduchové strany nádoby při expanzi se zvyšuje přetlak v otopné soustavě. 

 

Obr. 19.9 – Uzavřená expanzní nádoba. 
Zdroj: http://www.eis.cz/vyrobky/537_6_0_12000‐11‐16_13‐55‐58.jpg 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    140 

19.2.5.  Armatury v otopných soustavách 
Podle  způsobu nastavování  a ovládání  je  rozdělujeme na  ruční nebo  automaticky ovládané. Podle 
funkce dále na:  

 uzavírací, 

 pojistné, 

 zpětné, 

 filtry, 

 vypouštěcí, 

 odvzdušňovací, 

 regulační, 

 připojovací. 

Uzavírací  armatury  slouží  k  manuálnímu  uzavírání  průtoku.  Podle  tvaru  a  konstrukce  se  dělí 
na ventily, šoupata, klapky a kohouty. Ventily se vyznačují se větším hydraulickým odporem. Dnes se 
v rozvodech používá především kulových kohoutů a listových uzavíracích klapek.  

Termostatický ventil  je zařízení, které využívá regulaci  tepelného výkonu otopných  těles. Skládá se 
z ventilu a regulační hlavice, která může být mechanická nebo automatická. Míra uzavření ventilu je 
dána změnou objemu kapaliny v  těle ventilu. Změna objemu kapaliny  je dána  tepelnou roztažností 
vlivem  změny  teploty  ve  vytápěné  místnosti,  tzn.  čím  vyšší  teplota,  tím  větší  objem  kapaliny. 
Při zvyšování teploty okolního vzduchu nad požadovanou hodnotu kapalina zvětší svůj objem na tolik, 
že zatlačí na kuželku ventilu a tím začne přivírat průtok přitékající topné vody.  

Pojistné armatury slouží k zabezpečení soustav proti překročení maximálního provozního přetlaku. 
Jsou to pojistné ventily.  

Zpětné armatury umožňují průtok  látky pouze  jedním  směrem. Dělí  se na  zpětné ventily a  zpětné 
klapky.  

Filtry slouží k zachycení, odloučení a vypouštění kalů a nečistot z otopného systému. Osazují se před 
zařízení,  u  kterých  by  tyto  látky  mohly  vyvolat  poruchu,  jako  jsou  čerpadla,  regulační  a  měřící 
armatury. Osazují se mezi dvě uzavírací armatury, aby se zachycené znečištění mohlo vypustit a filtr 
se vyčistil bez úniku topné vody.  

Vypouštěcí  armatury,  dnes  většinou  kulový  vypouštěcí  ventil,  instalujeme  v  nejnižších  místech 
otopné soustavy a v místě napouštění části systému. 

Odvzdušňovací armatury  slouží odvzdušňování potrubních  rozvodů  v místech,  kde by mohlo dojít 
k shromažďování vzduchu. 

Regulační armatury se podle způsobu regulace na armatury škrtící, směšovací a přepouštěcí. Škrtící 
armatury  regulují průtok  topné  látky zmenšováním průtočného průřezu. Třícestný směšovací ventil 
slouží  hlavně  ke  snížení  teploty  oběhového  topení.  Čtyřcestný  ventil  kromě  regulace  teploty  také 
chrání kotel před nízkou zpětnou teplotou.  Ventily umožňují manuální i automatickou regulaci.  

Připojovací  armatury  slouží  k  připojení,  např.  otopného  tělesa,  čerpadla,  kotle  apod.  do  otopné 
soustavy. 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    141 

         

 
 

 

 
Obr. 19.10 – Armatury otopných soustav. 

Zdroj. http://plynove‐kotle.aquamarket.cz/cz/e‐shop/c5590/armatury‐topeni‐a‐ventily.html 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    142 

19.3.  Otopná tělesa 

19.3.1.  Druhy otopných těles  
Otopná  tělesa  jsou  otopné  plochy,  jež  jsou  umístěny  ve  vytápěném  prostoru  tak,  aby  zamezily 
ztrátám  tepla  a  vytvářely  tepelnou  pohodu.  Otopné  těleso  je  výměníkem  tepla,  ze  kterého  se 
prostřednictvím teplonosné  látky sdílí do prostoru teplo. Otopná tělesa dělíme podle konstrukčního 
řešení na:  

 článkové 

- články  jsou hladké nebo  se  žebry malých  rozměrů; vyrobené  z oceli,  litiny,  ze  slitin 
hliníku, z plastů; 

 deskové  

- souvislé hladké desky; vyrobené z oceli, litiny, ze slitin hliníku, z plastů; 

 trubkové 

- skládají  se  z  rozvodné  a  sběrné  komory  spojené  navzájem  trubkovými  profily, 
vyrobené ze slitin hliníku, z mědi a plastů, ocelová, litinové; 

 konvektory 

- trubky  s  lamelami  jsou  spojeny  do  otopných  článků,  vyrobené  z  oceli, mědi  nebo 
hliníku. 

Kritéria pro výběr typu otopného tělesa jsou:  

 velikost (tzv. vodní obsah),  

 malá hmotnost, 

 snadná montáž i demontáž, 

 odolnost vůči korozi,  

 investiční a provozní náklady aj. 

19.3.2.  Článková otopná tělesa 
Patří mezi klasická otopná tělesa. Dodávají se většinou nezkompletovaná. Montují se z  jednotlivých 
článků, případně bloků  (sestav) po  více    kusech,  spojených  svařením u  výrobce.  Sestavy  článků  se 
spojují  pravolevými  vsuvkami  s  vnějším  závitem G  5/4“. Do  krajních  článků  se  do  otvorů  vkládají 
zaslepovací zátky nebo růžice pro připojení šroubení nebo armatury. Změnou počtu článků můžeme 
změnit  tepelný  výkon  otopného  tělesa  podle  aktuálních  požadavků.  Přestup  tepla  je  především 
prouděním,  které  tvoří  až  70%  tepelného  výkonu. Mají  vyšší  vodní  obsah,  hmotnost  a  pomalejší 
reakci při zahřátí  a větší akumulační schopnost. Přestupní plocha je rozložená především do hloubky, 
ne do délky. Podle materiálu je rozdělujeme na ocelová, litinová a hliníková. 

 Ocelová článková otopná tělesa. 

Klasická  otopná  tělesa,  vyskytují  se  hlavně  ve  staré  zástavbě,  dnes  jsou  nahrazována 
především deskovými otopnými  tělesy.  Jsou vyrobená z ocelového plechu  tloušťky 1,3 mm. 
Dodávají se v soupravách po 3–10 článcích, k sobě svařených. 

 Litinová článková otopná tělesa. 

Vyrábějí se ze šedé litiny. Jsou těžká. Odolná proti korozi, trvanlivé. Jsou dodávána v blocích 
obvykle  po  10  článcích,  v  provedení  dvou  až  čtyř  sloupkovém.  Vyrábějí  se  v  různých 
výškových modulech, např. 900, 500, 350 mm 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    143 

 Hliníková článková otopná tělesa. 

Nahrazují v  současnosti předchozí  článková otopná  tělesa  z klasických materiálů.  Články  se 
vyrábějí  tlakovým  litím  ze  slitin hliníku. Různě uspořádaná  žebra  článků  zvyšují přestupnou 
plochu. K výhodám  těchto otopných  těles patří menší vodní objem, malá hmotnost a malá 
hloubka,  vysoká  životnost,  rychlejší  reakce  při  zátopu. Mají  povrchovou  úpravu  z  výroby, 
možnost volby barvy. 

     
Obr. 19.11 – Článková otopná tělesa (starší a novější typ). 

Zdroj: http://www.alfatopeni.cz 

19.3.3.  Desková otopná tělesa  
Patří k nejčastěji používaným druhům otopných těles v dnešní době. Hlavní teplosměnnou plochou je 
deska, zhotovená ze dvou výlisků    z ocelového plechu  tloušťky 1,25–1,3 mm  s prolisy. Výlisky  jsou 
po obvodu švově svařeny, prolisy  jsou svařené bodově. Z boku  jsou zakrytovaná a shora  je obvykle 
výdechová mřížka. Výhodou  je malý objem vody a  tím menší hmotnost a velká  regulační pružnost. 
Nevýhodnou  je malá  tepelná  setrvačnost.  Otopná  tělesa  se  dodávají  z  výroby  ve  velkém  počtu 
rozměrů,  s nekorodující  povrchovou úpravou  v  různých  barvách  a provedeních, nemusí  se natírat 
a stávají se doplňkem interiéru. 

 
Obr. 19.12 – Desková otopná tělesa. 
Zdroj: http://www.alfatopeni.cz 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    144 

19.3.4.  Trubková otopná tělesa 
Vyrábějí  se  z  ocelových  trubek  kruhového  nebo  jiného  uzavřeného  profilu  čtvercového, 
obdélníkového, oválného.  Jednotlivé  trubky  jsou  spojeny  svařováním nebo pájením natvrdo a  jsou 
spolu  vhodně  propojeny.  V  současnosti  se  trubková  otopná  tělesa  vyrábějí  sériově  v  novém 
provedení,   v mnoha variantách a délkových  rozměrech. Patří k nejoblíbenějším otopným  tělesům 
pro koupelny, WC, chodby. Trubková otopná tělesa mohou sloužit i pro sušení prádla. 

 
Obr. 19.13 – Trubková otopná tělesa. 

Zdroj: http://www.alfatopeni.cz 

19.4.  Tepelná pohoda 
Tepelná pohoda je pocit, který člověk vnímá při pobytu v daném prostředí. Jelikož člověk při různých 
činnostech produkuje teplo, tak musí být zajištěn odvod člověkem produkovaného tepla do prostoru 
tak,  aby  nedošlo  k  výraznému  zvýšení  teploty  těla.  Na  druhé  straně  odvod  tepla  nesmí  být  tak 
intenzívní,  aby  nedošlo  k  výraznému  snížení  teploty  těla.  Člověk  by  tedy  neměl  cítit  v  daném 
prostředí ani pocit nepříjemného chladu, ani nepříjemného tepla. 

Faktory, které ovlivňují podmínky pro dosažení tepelné pohody, jsou: 

 subjektivní –  jsou  závislé na vlastnostech  člověka  (tělesný a psychický  stav, věk,  schopnost 
aklimatizace atd.), 

 objektivní –  teplota vzduchu, vlhkost vzduchu,  rychlost proudění vzduchu,  teplota okolních 
stěn či předmětů. 

Teplota  nemá  být  stejná  24  hodin  denně.  Pokojová  teplota  ve  dne  by měla  být  vyšší  než  v  noci. 
Spánku prospívá snížení teploty o 3°C, tedy na 17–18°C. V chladnějším pokoji se spí lépe, a navíc je to 
podle výzkumů zdravější pro organismus. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    145 

Tab. Normové požadavky na otopné soustavy pro obytné budovy. 

Druh místnosti  Teplota vzduchu (°C) 

Obytná místnost  18–22 

Kuchyně, kuchyňský kout  15 

Jídelna  20 

Koupelna s vanou  24 

Koupelna s WC  24 

WC   16 

Umývárna  18 

Šatna  18 

Spižírna  15 

Chodby, schodiště  10–15 

19.5.  Řízení vytápění  

19.5.1.  Řízení kotle 
Jedna z možností  řízení kotle  je naznačena na obrázku. Do  řídící  jednotky  jsou připojeny  jednotlivé 
snímače, řídicí jednotka také posílá řídicí signály na čerpadlo a čtyřcestný ventil apod. dle požadavků 
centrální řídí jednotky. Je připojena do sběrnice CIB.  

 
Obr. 19.14 – Řízení kotle. 

Zdroj: http://www.topeni‐taurus.cz/?page_id=355 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    146 

19.5.2.  Řízení otopných těles 
Jedno  z možností  řízení  otopných  těles  je  naznačeno  na  obrázku.  Do  řídící  jednotky  nebo  přímo 
na sběrnici jsou připojeny: 

 termostat, 

 jednotka teplotních vstupů a do ní teplotní čidlo, 

 termoventil s termopohonem, 

 čidlo otevření okna. 

Způsob umístění termostatu v místnosti ukazuje obr. 

 
Obr. 19.15 – Způsob zapojení vytápění v místnosti. 

Zdroj http://www.hst‐zichlinek.cz/zpusoby‐pripojeni‐radiatoru‐FC‐PC‐244.html 

 
Obr. 19.16 – Vhodný a nevhodný způsob umístění termostatu. 

Zdroj: http://www.regulace‐termostaty.cz/10005/bimetalovy‐termostat/ 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    147 

20.  Větrací a klimatizační systémy  

Příjemným  ovzduším  a  dalšími  faktory  je  zajištěna  pohoda  prostředí  pro  člověka.  Zvyšuje  se  tím 
pracovní aktivita nebo na druhou  stranu možnost dobrého odpočinku a načerpání  sil. Dýchat  čistý 
vzduch  je nutnost. V místech, kde to není možné, se hůře pracuje, špatně odpočívá, apod. Největší 
dopad  to však má na  zdraví  člověka. Nejvíce pociťují  špatný vzduch v místnosti alergici a nemocní 
lidé.  

Pro  zajištění  samotné  výměny  zkaženého  vzduchu  za  čerstvý  stačí  pouhé  vyvětrání  pomocí  oken, 
dveří  nebo  jinak.  Klimatizace  je  větrání  na  vyšší  úrovni  a  mimo  výměny  vzduchu  zajišťuje  také 
požadované  vlastnosti  vzduchu  –  teplotu,  vlhkost,  čistotu,  rychlost  a  směr  proudění,  případně 
dodávání vůně apod. 

20.1.  Větrání 
Větracím zařízením se musí zajistit přívod venkovního, zdravotně nezávadného vzduchu do prostoru 
bytu  a  odvod  znehodnoceného  vzduchu  tak,  aby  složení  vnitřního  vzduchu  v  bytu  vyhovovalo 
hygienickým požadavkům. Přitom musí být zajištěno řádné provětrání bytu. 

20.1.1.  Hlavní požadavky na větrání 
Hlavní požadavky na větrání jsou: 

 Přívod venkovního vzduchu musí být proveden  tak, aby se zabránilo vzniku průvanu, víření 
prachu a přenosu hluku z venkovního prostředí. 

 Akustické vlastnosti výplní otvorů v obytných a pobytových místnostech musí být takové, aby 
byly  splněny  požadavky  na  neprůzvučnost  umožňující  současně  výměnu  vzduchu  nejméně 
jednou za hodinu ve všech obytných a pobytových místnostech. 

 Venkovní vzduch musí vstupovat do bytu v obytných místnostech a kuchyni a odtud proudit k 
odvodním prvkům větracího zařízení umístěných v koupelně, WC a kuchyni. Tím je umožněno 
zachycení škodlivin v místě  jejich vzniku a omezeno  jejich šíření do ostatních místností. Pro 
dodržení  tohoto  smyslu proudění musí být  sanitární centrum bytu v mírném podtlaku vůči 
ostatním místnostem. 

 Venkovní vzduch musí být nasáván z čistého a zdravotně nezávadného prostředí, nejlépe ze 
stinné (severní) strany budovy. 

 Výfuk odpadního vzduchu musí být vyveden tak, aby neobtěžoval okolí, nejlépe nad střechu 
budovy. 

 Výdechy odpadního vzduchu musí být ve vzdálenosti nejméně 1,5 m od nasávacích otvorů 
venkovního vzduchu, východů z chráněných únikových cest, otvorů pro přirozené větrání a 3 
m od nasávacích a výfukových otvorů sloužících k nucenému větrání chráněných únikových 
cest. 

 Je‐li  z  prostorových  a  stavebních  důvodů  odpadní  vzduch  vyfukován  otvorem  ve  fasádě 
budovy, musí se umístit v dostatečné vzdálenosti od oken. 

 Nasávací  a  výfukové  otvory  musí  být  ukončeny  žaluzií  s  ochrannou  proti  vnikání  deště, 
nežádoucích předmětů, živočichů apod. 

 Větrací zařízení nesmí být příčinou zvyšování hladiny hluku. 

 Všechny části větracího zařízení musí být navrženy tak, aby byly přístupné a snadno čistitelné. 

 Větrací průduch pro kuchyně nesmí být připojen na společném potrubí s větráním WC. 

 Větrací  zařízení musí  být provedeno  tak,  aby dešťová nebo  zkondenzovaná  voda nemohla 
zatékat do bytů i ostatních prostorů domu. 

 Vzduchotechnická musí být vybavena automatickou regulací. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    148 

20.1.2.  Větrání místností 
Pro  správnou  funkci musí mít  přívodní  větrací  otvory  dostatečně  velký  průřez.  Přívodní  i  odvodní 
otvor  musí  být  vhodně  umístěn.  Největšího  efektu  je  dosaženo  při  umístění  přívodního  otvoru 
ve spodní a odvodního otvoru v horní části místnosti úhlopříčně naproti sobě. Při provětrávání více 
místností  jedním  zařízením  je  třeba  průtok  vzduchu  správně  usměrňovat.  Přiváděný  vzduch  má 
vstupovat do obytných místností a do  ložnic z nich dále do kuchyně a sociálního zařízení. Při vedení 
vzduchovodu prostorem s nižší teplotou než je teplota odsávaného vzduchu je z důvodu kondenzace 
vodní páry obsažené ve vzduchu nutné potrubí tepelně  izolovat, případně použít tepelně  izolované 
potrubí.  Při  použití  potrubí  bez  izolace  může  dojít  k  vytékání  kondenzátu  ven  z  potrubí  nebo 
k poškození ventilátoru. Tyto úpravy  jsou  zvlášť vhodné při odsávání vzduchu  s velkým množstvím 
vodní páry, například z kuchyňských digestoří.  

 Větrání koupelen 

Úkolem je odvádění vodních par vznikajících při koupání, sprchování a sušení prádla. V bytech 
panelové výstavby je větrání koupelen v podstatě dáno dispozičním uspořádáním. Vzhledem 
k umístění koupelen uvnitř bytů v bytových  jádrech nelze koupelny větrat většinou oknem, 
protože  tam  žádné  není.  Otevřené  dveře  do  koupelny  při  koupání  také  být  nemohou. 
Nezbývá jiná možnost než odsávání vlhkého vzduchu větracím potrubím. 

 Větrání WC 

Odvádění  vzduchu  z místností WC  je  nutné  ve  všech  typech  bytů.    Zapínání  odsávacího 
ventilátoru je v každém bytě na stěně u dveří WC. Pokud funguje ventilátor, stačí se vzduch 
odsávat v dostatečném množství. Podmínkou  je však průchodnost síťky umístěné na mřížce 
odsávacího  otvoru,  která  působí  jako  filtr.  Prachem  se může  brzy  zanést  a  pak  je  brzdou 
proudění  odsávaného  vzduchu  do  větracího  potrubí.  Tuto  síťku  je  třeba  nejméně  jednou 
měsíčně  čistit nebo  ještě  lépe měnit,  jinak  je odsávání neúčinné. Místnosti koupelny a WC 
bývají často umístěny vedle sebe nebo spojeny do jedné místnosti. 

 Větrání kuchyní 

Každá kuchyň v bytě nebo rodinném domku je velkým znečišťovatelem vzduchu. V kuchyních 
dochází  k  nadměrné  produkci  tepla,  vodních  par  a  pachů.  Škodliviny  zhoršují  pracovní 
podmínky  a  možnost  odpočinku.  Kondenzací  par  se  zvyšuje  možnost  koroze  materiálů, 
množení mikroorganizmů a v málo větraných místech (v rozích) vznik plísní. 

20.2.  Způsoby větrání 
Větrací soustavy rozdělujeme podle: 

1) oblasti větrání na:  

 místní,  

 celkové,  

 oblastní.  

U místního větrání se vzduch odvádí nebo přivádí (případně obojí zároveň) v daném prostoru. Toto 
větrání odvádí vzduch pouze z určitého omezeného prostoru, v němž vzniká teplo, pára, zápach nebo 
jiná škodlivina. Do místního větrání patří hlavně odsávání. Tímto větráním se provětrá vždy  jen část 
místnosti. Zajistí se tím pohoda pouze v daném větraném místě.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    149 

Celkové větrání zajišťuje výměnu vzduchu rovnoměrně v celé místnosti nebo prostoru a současně 
zabraňuje zvýšení koncentrací škodlivin nad maximální přípustnou hodnotu. Je vhodné v místech, 
kde je: 

 větší množství zdrojů škodlivin, 

 zdroje škodlivin mění svoje místo, 

 nelze účinně využít místní větrání, 

 jako doplněk místního větrání. 

Využívá se hlavně v obytných, průmyslových, montážních a dalších místnostech a prostorech.  

Oblastní větrání – v některých místnostech je z ekonomických důvodů výhodné větrat pouze její části. 
Jsou to oblasti, ve kterých je třeba vyměnit zkažený vzduch. 

2) pohybu vzduchu na: 

 přirozeným oběhem vzduchu, 

 umělým (nuceným) oběhem vzduchu.  

U soustav s přirozeným oběhem vzduchu dochází k proudění vzduchu vlivem rozdílných teplot a tlaků 
vzduchu ve větrané a sousední místnosti nebo ve větrané místnosti a venkovním prostředí.  

U soustav s nuceným oběhem vzduchuje zajištěna výměna vzduchu provozem jednoho nebo několika 
ventilátorů. 

3) stavebního řešení na: 

 centrální nebo  

 individuální.  

Centrální  větrací  soustavy  jsou  vybaveny  jedním  ventilátorem  umístěným  na  společném  potrubí. 
Tento ventilátor musí být výkonově dimenzován na odvod zkaženého vzduchu ze všech připojených 
místností. U centrálního odvětrávání se předpokládá omezený provoz v noci. 

U  individuálních větracích  soustav má každé větrané podlaží nebo byt svůj ventilátor, který odvádí 
zkažený vzduch pouze z daného podlaží nebo bytu. Provozem ventilátoru v jednom podlaží nesmí být 
narušen odvod vzduchu v kterémkoli  jiném podlaží  i místnosti. Zkažený vzduch neproniká do  jiných 
bytů  díky  těsně  uzavíracím  zpětným  klapkám,  namontovaných  do  potrubí.  Systém  je  zapínán 
individuálně. 

20.2.1.  Větrací soustavy s přirozeným oběhem vzduchu 
Vzduch  se  pohybuje  v místnostech  i  bez  pomoci  ventilátoru.  K  jeho  proudění  dochází  na  základě 
rozdílných hmotností vzduchu ve větrané místnosti a v sousední místnosti nebo venkovním prostředí. 
Teplejší vzduch je lehčí a stoupá vzhůru. Na proudění má dále značný vliv účinek větru. Ten způsobuje 
rozdíl tlaků vzduchu vně a uvnitř místnosti. U budovy vystavené proudění větru dochází ve větší míře 
k proudění vzduchu v jednotlivých místnostech. 

Soustavy s přirozeným větráním mají tyto hlavní výhody: 

 nemusí se dodávat energie pro pohyb vzduchu, 

 k regulaci výměny vzduchu dochází samočinně podle tepelné zátěže uvnitř budovy. 

Hlavními nevýhodami jsou: 

 nemožnost zařadit do větracího systému vzduchové filtry a čistit vzduch od škodlivin, 

 vlivem rozdílu tlaků systém někdy nefunguje. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    150 

20.2.2.  Větrací soustavy s nuceným oběhem vzduchu 
Základem  je přívod nebo odvod vzduchu ventilátorem. K přívodu a odvodu vzduchu může docházet 
současně, a  to dvěma ventilátory. Podle poměru množství přiváděného a odváděného vzduchu  se 
rozděluje větrání na: 

 přetlakové,  

 rovnotlaké,  

 podtlakové. 

Přetlakové  větrání  –  množství  přiváděného  vzduchuje  větší  než  množství  vzduchu  odváděného. 
Používá se v místnostech, do nichž se má zabránit vnikání okolního neupraveného vzduchu.  

Rovnotlaké  větrání  – množství  přiváděného  i  odváděného  vzduchu  pomocí  ventilátoru  je  stejné. 
Cirkulací vzduchu se dosahuje požadovaného charakteru proudění v místnosti. Tento působ větrání je 
nejrozšířenější. 

Podtlakové větrání  se používá v místnostech, v nichž vzniká velké množství  škodlivin. Podtlakovým 
větráním  se  zabraňuje  jejich  úniku  do  sousedních  prostorů.  Typickým  podtlakovým  větráním  je 
odsávací zařízení. 

Hlavními výhodami větracích soustav s nucenou výměnou vzduchu jsou: 

 zaručená funkce soustavy i při nepříznivých povětrnostních podmínkách, 

 přesná regulace množství vyměňovaného vzduchu podle okamžité potřeby, 

 dokonalá filtrace přiváděného nebo cirkulačního vzduchu pomocí všech druhů filtrů, 

 možnost zpětného získávání tepla z odváděného vzduchu, 

 možnost využití výměníku tepla pro chlazení či vlhčení přiváděného vzduchu. 

20.3.  Klimatizace 
Klimatizace  je  zařízení pro úpravu vzduchu v  celých budovách  či  jednotlivých místnostech. Pracuje 
tak,  že nasává venkovní vzduch, který  filtruje, upravuje  teplotu, vlhkost na požadované hodnoty a 
pomocí ventilátorů je dopravuje na příslušná místa. Klimatizace automaticky udržuje stálé podmínky 
(především teplotu) bez ohledu na venkovní prostředí. 

 
Obr. 20.1 – Činnosti, které zajišťuje klimatizace. 
Zdroj: http://www.fce.vutbr.cz/TZB/rubinova.o/prednasky/A_VZT%2011_09.pdf



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    151 

20.3.1.  Hlavní požadavky na klimatizaci 

Pro návrh klimatizace je nutné znát následující údaje: 

 požadované parametry vnitřního prostředí (ovzduší), tj. parametry teplotně vlhkostní, 

 vnitřní zdroje tepla, chladu, vlhkosti, případně škodlivin v klimatizovaném prostoru, 

 vlastnosti budovy (dispozice, tepelně‐technické vlastnosti), 

 parametry venkovního prostředí, 

 požadavky na větrání – průtok venkovního čerstveného vzduchu. 

20.4.  Rozdělení klimatizací 
Klimatizačních zařízení je velké množství a rozdělují se podle: 

1) teplonosného prostředí na: 

 vzduchové – nositelem teplaje vzduch, jehož úprava se děje mimo klimatizovaný prostor 

- nízkotlaké, 

 s centrální strojovnou, 
 vícenásobné, 
 vícezónové; 

- vysokotlaké,  

 jednokanálové, 
 dvoukanálové, 
 s kontaktním nebo proměnným množstvím protékajícího vzduchu; 

 vodní – obsahují ventilátorové konvektory (zařízení pro předávání tepla); 

 kombinované – (vzduch‐voda) část tepelného výkonu se dodává v klimatizovaném prostoru; 

2) druhu klimatizačního zařízení na: 

 Klimatizace  komfortní  –  úprava  ovzduší  (prostředí)  z  hlediska  hygienického  (pro  činnost 
lidského  organismu).  Patří  se  klimatizace  obytných  a  pobytových  prostorů  (byty, 
shromažďovací prostoty – divadla, kina, hotely, administrativní budovy apod.). 

 Klimatizace technologická – úprava ovzduší (prostředí) z hledisek technologických (pro funkci 
výrobních/pracovních procesů, strojů, procesů biologických, mikrobiologických). Prostředí lze 
upravovat v prostoru budov, v místnostech s přítomností osob,  

 Speciální; 

3) dle úpravy parametrů vzduchu na: 

 Úplná  klimatizace  zahrnuje  veškeré  úpravy  teploty,  vlhkosti  a  čistoty  celoročně  na 
požadované parametry.  

 Dílčí  klimatizace  slouží  jen  k  částečné  úpravě  (pouze  některých  parametrů),  např.  úprava 
teploty chlazením v letním období. Klimatizační zařízení pro dílčí úpravu vzduchu mohou být 
kombinována i s vytápěcími zařízeními; např. komfortní klimatizace zajišťuje chlazení, větrání 
v létě a doplňuje větráním vytápění v zimě. 

4) konstrukce na: 

 kompaktní – tvoří jeden celek, 

 dělené – jsou rozdělené na část vnitřní a vnější; 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    152 

5) rychlosti proudu na: 

 nízkotlaké – rychlost do 12 m/s,  

 vysokotlaké – rychlost nad 12 m/s. 

6) možnosti přemísťování na: 

 pevné (imobilní, stabilní, stacionární) – jsou určena pro trvalé používání v jedné místnosti, 

 mobilní  (volně  přemístitelná)  – mohou  se  přenášet  nebo  převážet  (některá  jsou  opatřena 
kolečky) mezi jednotlivými místnostmi; 

7) místa umístění na: 

 okenní – zabudované v oknech klimatizovaných místností, 

 nástěnné – umístěné na stěně nebo na stěnách klimatizovaných místností, 

 podstropní – připevněné na vhodném místě stropu, 

 podokenní – postavené na zemi v místě, kde nejlépe plní svou funkci, 

 kanálové – zabudované v mezistropě; 

8) počtu zón (místností), ve kterých klimatizační systém upravuje prostředí na: 

 jednozónové, 

 vícezónové. 

20.5.  Princip funkce klimatizační jednotky 
Klimatizace  se  skládá  z  jedné  jednotky  venkovní a nejméně  jedné  jednotky  vnitřní. Vzájemně  jsou 
tyto dvě  jednotky propojeny  tepelně  izolovanými  trubkami pro přívod a odvod  chladiva. Dále  jsou 
opatřeny  trubkou  pro  odvod  kondenzátu  z  vnitřní  jednotky.  Venkovní  jednotka  se  umísťuje 
za venkovní stěnu objektu, pokud možno co nejblíže.  

Vnitřní jednotku tvoří: 

 ventilátor, 

 filtr, 

 vnitřní výměník  

 řídící elektronika. 

Venkovní jednotku tvoří: 

 ventilátor, 

 venkovní výměník, 

 expanzní ventil, 

 kondenzátor, 

 kompresor. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    153 

 

Obr. 20.2 – Části klimatizace. 
Zdroj: http://www.energetickyporadce.cz/cs/uspory‐energie/klimatizace‐a‐rekuperace/klimatizacni‐technika/ 

Klimatizační jednotka pracuje podobně jako lednička: 

1) Ventilátor  fouká  teplý  vnitřní  vzduch přes  výměník  tepla,  kterým proudí  studené  chladivo. 
Studené chladivo absorbuje teplo ze vzduchu a ochlazený vzduch se fouká do místnosti. 

2) Chladivo  cirkuluje  jednotkami  a  potrubím  a  přenáší  teplo  z  vnitřní  jednotky  do  venkovní 
jednotky. 

3) Stlačením  v  kompresoru  se  páry  chladiva  ohřejí  a  jejich  bod  varu  se  zvýší.  Ve  venkovní 
jednotce se získané teplo pomocí komprese uvolní do venkovního vzduchu tak, že ventilátory 
foukají venkovní vzduch přes výměník tepla. 

4) Zkapalněné chladivo proudí zpátky do vnitřní jednotky. 
5) Zpátky ve vnitřní  jednotce  je chladivo expandované a  je tak znovu schopné odnímat teplo z 

vnitřního vzduchu. 

 
Obr. 20.3 – Vnitřní a venkovní klimatizační jednotka. 

Zdroj: http://www.energetickyporadce.cz/cs/ 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    154 

21.  Elektrické zabezpečovací zařízení 

Elektrický zabezpečovací systém (EZS) je elektronický systém, který je určen k zajišťování bezpečnosti 
ve vymezeném prostoru. Bezpečností se rozumí stav, kdy aktiva související s vymezeným prostorem 
jsou v požadované míře chráněna před působením hrozeb, před neoprávněným vniknutím. EZS  lze 
tedy chápat jako celistvý komplex, který v sobě zahrnuje různé druhy zabezpečovacích systémů. 

Elektrický zabezpečovací systém slouží k: 

 signalizaci ohrožení aktiv v objektu, 

 narušení hranice objektu, 

 pokus o násilné vniknutí do objektu. 

Důvody instalace elektrického zabezpečovacího systému jsou: 

 rozhodnutí majitele objektu nebo organizace chránit aktiva, 

 smluvně požadovaná ochrana (zpravidla podmínka k uzavření pojištění), 

 zákonem nařízená ochrana objektů (např. ceniny, utajované informace). 

 
Obr. 21.1 – Možnosti narušení objektu.  

Zdroj: http://www.category.cz/oblasti/zabezpeceni/zabezpecovaci‐systemy‐pzts 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    155 

Při návrhu EZS je potřebné určit míru rizika vloupání. Tato míra závisí na charakteru střeženého 
objektu. Posuzuje se zejména: 

 Druh majetku, snadnost zpeněžení, atraktivnost pro pachatele. 

 Hodnota majetku, maximální pravděpodobná ztráta, následné výdaje související se ztrátou, 
osobní vztahy. 

 Objem nebo velikost majetku, snadnost krádeže a transportu, snadnost zpeněžení. 

 Historie  krádeží,  počet  předchozích  krádeží  ve  střežených  objektech,  způsoby  vloupání 
při předchozích krádežích. 

 Nebezpečí pro okolní prostředí, zneužití střeženého objektu. 

 Poškození střeženého objektu vandalismem nebo žhářstvím. 

Dále  je  prováděno  posouzení  objektu,  které  má  stanovit  nároky  na  úroveň  zabezpečení 
poskytovanou EZS. Při posuzováni je určující faktorem struktura střeženého objektu. Posuzuje se:  

 Konstrukce stěn, střech, podlah a sklepení. 

 Otevírané  části  oken,  dveří,  světlíků,  ventilačních  kanálů  a  dalších  vstupních  částí  pláště 
objektu, které by mohly usnadnit nepovolený vstup. 

 Počet  osob  přítomných  ve  střeženém  objektu,  charakter  osob  pobývajících  ve  střeženém 
prostoru, zda má do objektu přístup veřejnost. 

 Držení klíčů, dosažitelnost držitelů klíčů schopných reagovat na činnost EZS. 

 Lokalita,  zda  je objekt umístěn  v oblasti  s  vysokou kriminalitou, poloha  sousedních budov, 
které by mohly usnadnit vloupání. 

 Poloha střeženého objektu, je‐li objekt umístěn v městské zástavbě nebo na venkově. 

 Stávající zabezpečení, kvalita a rozsah mechanického zabezpečení objektu. 

 Místní  legislativa  a  předpisy,  bezpečnostní  požadavky,  které  mohou  ovlivnit  projekt  EZS 
(požadavky Policie ČR, pojišťoven, hlídacích agentur), požární předpisy.  

Uvnitř střeženého objektu však existuje také spousta faktorů, které mohou ovlivnit projekt EZS. Tyto 
faktory je nutné uvažovat při volbě a rozmísťováni bezpečnostních čidel. Jsou to zejména: 

 Vodovodní potrubí, věnuje se pozornost možným vlivům pohybu vody v potrubích z plastů, 
jsou‐li instalována mikrovlnná čidla. 

 Výtahy,  posoudí  se možný  vliv  vibrací,  způsobený  výtahy  a  dalšími  strojními  zařízeními  na 
čidla. 

 Světla,  posoudí  se  možný  vliv  osvětlení  zařízení,  zvláště  pak  zářivek,  které  mohou  rušit 
mikrovlnná  čidla,  dále  halogenová  světla,  která  mohou  být  zdrojem  velkého  množství 
elektromagnetického rušení, reflektory nasměrované na čočky infřapasivních detektorů 

 Domácí zvířata a škůdci, pokud jsou použita čidla pohybu, posoudí se možný vliv zvířat nebo 
domácích škůdců. 

 Vnější zvuky, které by mohly ovlivnit ultrazvuková čidla či akustické detektory   

Stupeň zabezpečení stanoví, jaké nebezpečí napadení zabezpečovanému objektu hrozí s ohledem na 
využití  objektu  a  rovněž  obecně  stanovuje  znalosti  narušitele  a  jeho  technické  vybavení  nutné  k 
překonání EZS systému objektu. Existují  čtyři stupně zabezpečení, které  jsou dané normou ČSN EN 
50131‐1: 

 Stupeň 1 – nízké riziko,  

 Stupeň 2 – nízká až střední riziko,  

 Stupeň 3 – střední až vysoké riziko, 

 Stupeň 4 – vysoké riziko.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    156 

Tab. Stupně zabezpečení 

Stupeň  Název stupně zabezpečení  Příklady prostorů Typ útočníka 

1  Nízké riziko  Obytné objekty s méně cennými 
aktivy 

malá znalost EZS 
snadno dostupné nástroje 

2  Nízké až střední riziko  Kancelářské  prostory,  obytné 
objekty, komerční prostory 

určité znalosti EZS  
základní přenosné přístroje  

3  Střední až vysoké riziko  Banky obeznámen s EZS 
základní  přístroje  a 
elektronická zařízení 

4  Vysoké riziko  Tajné archivy, muniční sklady podrobný  plán  vniknutí 
prostředky  k  náhradě  prvků 
EZS 

Tab. Zabezpečení jednotlivých stupňů ochrany. 

Ochrana objektu  Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Vstupy – otevření  ano  ano ano ano

Vstupy – průnik  vhodné vhodné ano ano

Vstupy – uzamčení  ne  ne vhodné ano

Chodby prostror  ano  ano ano ano

Otevření oken  ne  ano ano ano

Průraz oken  ne  volba ano ano

Prostor místností  vhodné ano ano ano

Stěny, stropy, podlahy  ne  ne volba ano

Nejznámější výrobci a dodavatelé EZS a EPS: 

 JABLOTRON,  

 PARADOX,  

 NOVATEC,  

 EVERDAY, 

 DSC,  

 SIEMENS (SINTONY® 60), 

 ABBAS (Dominus Millenium), 

 ATS, 

 ELDES, 

 VISONIC, 

 HONEYWELL , 

 INIM, 

 TECHFORS, 

 BOSCH, 

 FFT, PERIMITRAX,  

 SOUTHWEST MICROWAVE, 

 ADI GLOBAL, 

 SIEZA – PERIDECT,  

 NAVTECH RADAR, 

 RADOM. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    157 

21.1.  Základní struktura a prvky EZS 
EZS se skládá z: 

1) Poplachové ústředny EZS 

 smyčkové ústředny, 

 sběrnicové ústředny, 

 hybridní ústředny, 

 radiové ústředny. 

2) Ovládací zařízení 

 kódové klávesnice, 

 blokovací zámky, spínací a propouštěcí zámky, 

 kartové ovládání, 

 ovládací a indikační díly. 

3) Přenosová zařízení 

 automatické telefonní hlásiče a voliče, 

 bezdrátová přenosová zařízení. 

4) Signalizační zařízení 

 sirény, 

 zábleskový maják, 

 pult centrální ochrany. 

5) Prvky tísňové ochrany 

 veřejné tísňové hlásiče, 

 skryté tísňové hlásiče, 

 osobní tísňové hlásiče. 

6) Prvky plášťové ochrany 

 magnetické kontakty, 

 čidla na ochranu prosklených ploch, 

 mechanické kontakty, 

 vibrační čidla, 

 poplachové folie, tapety, polepy a poplachová skla, 

 drátová čidla, 

 rozpěrné tyče. 

7) Prvky prostorové ochrany 

 pasivní infračervená čidla, 

 aktivní infračervená čidla, 

 ultrazvuková čidla, 

 mikrovlnná čidla, 

 kombinovaná duální čidla. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    158 

8) Prvky předmětové ochrany 

 otřesová čidla, 

 čidla na ochranu zavěšených předmětů, 

 kapacitní čidla. 

9) Prvky venkovní (perimetrické) obvodové ochrany 

 mikrofonické kabely, 

 infračervené závory a bariéry, 

 mikrovlnné bariéry, 

 šterbinové kabely, 

 zemní tlakové hadice, 

 perimetrická pasivní infračervená čidla. 

10) Speciální čidla 

 tlaková čidla, 

 nášlapné koberce. 

Základní struktura EZS je nakreslena na obr. 

 
Obr. 21.2 – Schéma elektrického zabezpečovacího systému. 

Zdroj: http://files.damacom.webnode.cz/200000014‐90a40919ae/schema_EZS.jpg 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    159 

21.2.  Poplachové ústředny EZS 
Ústředna  je  řídící  jednotka  celého  zabezpečovacího  systému. Na  základě vyhodnocení  situace  také 
ovládá ovládaná zařízení a podsystémy. Určené  informace archivují ve své vlastní paměti. Soudobé 
ústředny  jsou prakticky mikropočítače vybavené potřebnými  rozhraními a připojitelné k počítači. V 
případě rozsáhlých systémů se v jednom systému může nacházet více ústředen, které jsou zpravidla 
hierarchicky uspořádány.  

 
Obr. 21.3 – Blokové schéma zapojení ústředny. 

Zdroj: http://soc.nidv.cz/data/2005.pdf 

O
br. 21.4 – Pohled do vnitřku ústředny EZS firmy Jablotron. 

Zdroj: https://www.adiglobal.cz/iiWWW/shared.nsf/i/1641078/$FILE/original.jpg 

Pro umístění a přístup k ústředně jsou stanoveny následující bezpečností požadavky: 

 umístění uvnitř střeženého prostoru, 

 umístění do oblasti s nejvyšším stupněm zabezpečení, 

 vyloučit přístup veřejnosti, 

 zamezit možnosti sledování obsluhy ústředny, 

 umístění ústředny na nejkratší trase od vstupu do objektu. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    160 

Ústředna EZS zpravidla plní následující funkce: 

 přijímá a vyhodnocuje signály z detektorů (čidel), 

 ovládá signalizační zařízení (např. sirénu), 

 umožňuje nastavení a řízení systému (např. zastřežení, odstřežení), 

 zajišťuje diagnostiku systému (např. ohlašuje nefunkčnost detektoru), 

 zajišťuje napájení připojených zařízení. 

Informace o situaci zasílají senzory do ústředny: 

 průběžně, 

 jednorázově, 

 na základě dotazu z ústředny, 

 na základě detekce nežádoucí události přímo v senzoru. 

Z  hlediska  funkce  ústředny  musí  být  jednotlivé  místnosti  ve  střeženém  objektu  nastaveny 
na tzv. poplachové zóny: 

 Nulová zóna 

Ústředna nebude nijak reagovat. Nepoužívané zóny by měly být naprogramovány jako nulové 
zóny. 

 Zpožděná zóna 

Pokud  je  tato  zóna  narušena  a  ústředna  je  v  zapnutém  stavu,  začne  běžet  zpoždění 
pro příchod. Bzučák klávesnice upozorní uživatele, že systém musí být deaktivován.  Jestliže 
není ústředna deaktivována před uplynutím doby pro příchod, nastane poplach. Obvykle se 
tento typ zóny používá pro hlavní vchod, zadní vchod nebo jiný vstup. 

 2. zpožděná zóna 

Tato  zóna  funguje  stejně  jako  Zpožděná  zóna,  ale  pracuje  s  jiným  časem  zpoždění 
pro příchod. Tento typ zóny se používá například u garážových vrat. 

 Okamžitá zóna 

V  zapnutém  stavu, nastane okamžitě poplach. Obvykle  se  tento  typ  zóny používá u oken, 
balkónových dveří a ostatních prvků obvodové ochrany. 

 Vnitřní zóna 

Narušení  této  zóny  v  zapnutém  stavu  nezpůsobí  poplach,  pokud  byla  nejdříve  narušena 
zpožděná  zóna. Narušení  v  jiném případě  způsobí okamžitě poplach. Obvykle  se  tento  typ 
zóny používá u zařízení pro vnitřní ochranu, například u detektorů pohybu. 

 Vnitřní zóna DOMA/ODCHOD 

Tato  zóna  funguje  stejně  jako  vnitřní  zóna  pouze  s  jednou  výjimkou.  Zóna  bude 
za následujících podmínek automaticky odpojena: 

- ústředna je aktivována v režimu Doma, 
- ústředna je aktivována bez zpoždění pro příchod, 
- ústředna je aktivována a během zpoždění pro odchod není narušena zpožděná zóna. 

Automatické  odpojení  zajišťuje,  aby  uživatel  nemusel  zóny  odpojovat  manuálně,  pokud 
aktivuje  systém  a  zůstává  doma. Obvykle  se  tento  typ  zóny  používá  u  zařízení  pro  vnitřní 
ochranu (např. detektory pohybu). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    161 

 Zpožděná zóna DOMA/ODCHOD 

Tato zóna funguje stejně jako vnitřní zóna Doma/Odchod, ale navíc se vždy uplatní zpoždění 
pro  příchod. Obvykle  se  tento  typ  zóny  používá  u  zařízení  pro  vnitřní  ochranu,  například 
u detektorů  pohybu.  Pomůže  zabránit  falešnému  poplachu  tím,  ze  při  narušení  poskytne 
uživateli vstupní zpoždění pro vypnutí ústředny. 

 Zpožděná 24 hodinová zóna 

Pokud je tato zóna narušena, okamžitě se aktivuje poplachový výstup, ale komunikátor bude 
zpožděn o 30 sekund. Jestliže uživatel během těchto třiceti sekund stiskne jakoukoli klávesu 
na  libovolné klávesnici, poplachový výstup  se deaktivuje a komunikátor  se zpozdí o dalších 
90 sekund, čímž je uživateli umožněno, aby odstranil příčinu poplachu. Pokud bude po těchto 
90 sekundách zóna stále narušena, celý postup se zopakuje. Bude spuštěn poplachový výstup 
a komunikátor bude zpožděn o 30 sekund,  jestliže uživatel do 30 sekund nestiskne klávesu, 
ústředna vyšle kód poplachu na monitorovací stanici a poplachový výstup bude dále aktivní. 
Poplachový  zvukový  signál  bude  spuštěn  na  dobu  naprogramovanou  jako  Čas  pro  sirénu, 
"Systémové  časy", nebo může být naprogramováno, aby zněl, dokud nebude vložen platný 
kód. Pokud dojde k narušení požární zóny, zobrazí se poplach na všech klávesnicích systému, 
a kteroukoli klávesnici  je možné použít pro  zpoždění přenosu poplachu. Tento  typ  zóny  se 
obecně používá pro paměťové kouřové detektory. 

 Standardní 24 hodinová zóna 

Pokud  je  tato  zóna  narušena,  ústředna  okamžitě  aktivuje  poplachový  výstup  a  začne 
komunikovat  s  monitorovací  stanicí.  Poplachový  zvukový  signál  bude  znít  po  dobu 
naprogramovanou  jako  čas  pro  sirény,  nebo může  být  naprogramováno,  aby  zněl,  dokud 
nebude  vložen  platný  kód.  Když  je  požární  zóna  narušena,  zobrazí  se  poplach  na  všech 
klávesnicích systému. Obvykle se tento typ zóny používá pro požární hlásiče. 

 24 hodinová kontrolní zóna 

Pokud  je  tato  zóna  nanášena,  ústředna  okamžitě  aktivuje  poplachový  výstup  a  začne 
komunikovat  s  monitorovací  stanicí.  Poplachový  zvukový  signál  bude  znít  po  dobu 
naprogramovanou  jako  Cas  pro  sirény,  nebo může  být  naprogramováno,  aby  zněl,  dokud 
nebude  vložen  platný  kód.  Když  je  požární  zóna  narušena,  zobrazí  se  poplach  na  všech 
klávesnicích systému. Obvykle se tento typ zóny používá pro požární hlásiče. 

 24 hodinová kontrolní zóna 

V  případě,  že  je  tato  zóna  narušena,  tak  bez  ohledu  na  to,  zda  je  systém  aktivován  nebo 
deaktivován,  bude  posláno  hlášení  monitorovací  stanici  a  narušení  zóny  bude  zapsáno 
do paměti událostí. Implicitně je poplach nastaven jako tichý. 

 24 hodinová bezpečnostní zóna 

V  případě,  že  je  tato  zóna  narušena,  tak  bez  ohledu  na  to,  zda  je  systém  aktivován  nebo 
deaktivován,  ústředna  spustí  poplachový  výstup  a  okamžitě  začne  komunikovat 
s monitorovací stanicí. Siréna bude znít po dobu naprogramovanou jako Čas pro sirénu. 

 24 hodinová zóna přepadení 

Tento typ zóny má implicitně nastaven tichý poplach. 

Podle propojení jednotlivých částí rozdujeme ústředeny EZS na:  

- kabelové,  
- rádiové. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    162 

21.2.1.  Kabelové ústředny 
Kabelové  ústředny  jsou  propojeny  se  svými  prvky  pomocí  metalických  vícevodičových  kabelů. 
Nevýhodou  je  nízká  variabilita  rozmístění  čidel  (omezené možnosti  instalace  rozvodů).  Kabelové 
ústředny se podle připojení a komunikace s čidly dále rozdělují na: 

 smyčkové, 

- jednoduše vyvážená smyčka, 
- dvojitě vyvážená smyčka, 

 sběrnicové, 

 hybridní. 

Smyčkové ústředny 

Jsou  historicky  nejstarší,  původně  byly  detektory  připojovány  do  proudových  smyček  ústředny 
(klid = proud, poplach = přerušení proudu). Ústředna měří odpor smyčky. Nevýhodou je útok (zkrat) 
smyčky před detektorem nebo sejmutí krytu detektoru a přemostění  jeho poplachového vypínače. 
Možná ochranou  je  instalace sabotážního vypínače k detekci sejmutí krytu detektoru, tzn. 2 smyčky 
(jedna pro poplach, druhá pro sabotáž). 

 
Obr. 21.5 – Příklad zapojení systému EZS se smyčkovou ústřednou. 

Zdroj: http://ebs.wz.cz/ustredny.html 

Jednoduše vyvážená smyčka 

Smyčka umožňuje pouze detekci poplachu nebo pouze detekci  sabotáže. Do  smyčky  lze  zapojovat 
více čidel. V případě sabotáže / poplachu je však problematické určit o které konkrétní čidlo se jedná. 

Tab. Chování smyčkové ústředny – jednoduše vyvážená smyčka. 

Děj  Vypínač  Odpor smyčky 

Klidový stav  Sepnuto  10 kΩ 

Poplach, sabotáž  Rozepnuto  ∞ 

Dvojitě vyvážená smyčka 

Ke  snížení počtu  vodičů  se používá  tzv. dvojitě  vyvážená  smyčka  (poplachový  vypínač  a  sabotážní 
vypínač je v jediné smyčce). 

Tab. Chování smyčkové ústředny – dvojitě vyvážená smyčka. 

Děj 
Vypínač 
poplach 

Vypínač 
sabotáž 

Odpor smyčky 

Klidový stav  Sepnuto  Sepnuto  10 kΩ 

Poplach  Rozepnuto  Sepnuto  20 kΩ 

Sabotáž odkrytováním nebo odpojením čidla  Sepnuto  Rozepnuto  ∞ 

Sabotáž zkratem smyčky  Sepnuto  Sepnuto  0 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    163 

Sběrnicové ústředny 

Sběrnicové ústředny se někdy také nazývají ústředny s přímou adresací čidel. Z ústředny je vyvedena 
společná  datová  sběrnice,  na  kterou  se  detektory  připojují.  Sběrnice  je  obvykle  realizována 
krouceným  párem,  přenášené  bity  jsou  reprezentovány  polaritou  napětí mezi  vodiči  krouceného 
páru,  komunikační  protokol  je  typu  dotaz  –  odpověď  (dotazy  vysílá  ústředna,  detektory  zasílají 
odpovědi).  Každý  detektor  má  svoji  unikátní  adresu  a  tak  nedochází  ke  kolizím.  Nevýhodou  je 
omezený počet detektorů, detektory jsou komplikovanější a dražší.  

 
Obr. 21.6 – Příklad zapojení systému EZS se sběrnicovou ústřednou. 

Zdroj: http://ebs.wz.cz/ustredny.html 

Hybridní ústředna 

Je kombinace  sběrnicové a  smyčkové ústředny. Na  společnou  sběrnici ústředny  jsou připojeny  tzv. 
koncentrátory. Tato zařízení komunikují s ústřednou podobně  jako  čidla u sběrnicové ústředny. Na 
koncentrátory se pak smyčkami připojují jednotlivá čidla. Každý koncentrátor nepřetržitě monitoruje 
svá čidla a současně ústředna cyklicky zasílá výzvy jednotlivým koncentrátorům. 

 
Obr. 21.7 – Příklad zapojení systému EZS s hybridní ústřednou. 

Zdroj: http://ebs.wz.cz/ustredny.html 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    164 

21.2.2.   Rádiové ústředny EZS 
Rádiové  ústředny  EZS  jsou  ústředny  sběrnicového  typu,  většinou  v  pásmu  433,92 MHz  nebo  868 
MHz. Přenos dat  je poloduplexní,  tj. ústředna vyšle dotaz a adresované  čidlo na  stejném kmitočtu 
odešle odpověď. Dosah sběrnice je ve volném prostoru až stovky metrů. Na ochranu před záměrným 
i neúmyslným rušením se používá kmitočtová adaptace. 

Nevýhody jsou: 

 možnost rušení, 

 možnost vysílání klamných signálů, 

 potřeba autonomního napájení jednotlivých čidel.  

21.3.  Ovládací prvky 
Ovládací  jednotky  slouží  obsluze  EZS  k  ovládání  zařízení.  Pomocí  těchto  jednotek může  obsluha 
konfigurovat parametry ústředny, může jej aktivovat, deaktivovat, či průběžně ovládat. 

Zpravidla se jedná o:  

 Ovládací klávesnice – tlačítkové nebo dotykový displej.  

Slouží k zapnutí a vypnutí systému. Další důležitou  je umožnit nastavení konfigurace celého 
systému.  

 

obr. 21.8 – Příklady ovládacích prvků EZS. 
Zdroje: http://www.pprelectronic.cz/EZS.html, http://www.heros.cz/nase‐sluzby/bezpecnostni‐sluzby/ostraha‐a‐ochrana‐

objektu/bezpecnostni‐systemy/ezs/,http://www.abalarm.cz/ishop/cs/klavesnice‐inim/1502‐inim‐conceptgb‐dotykova‐graficka‐klavesnice‐
typu‐concept‐bila‐s‐lcd‐displejem.html 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    165 

 Dálkové ovladače 

Moderním způsobem ovládání systému jsou bezdrátové ovladače. 

 
Obr. 21.9 – Dálkový bezdrátový ovladač EZS. 

Zdroj: http://cip.inshop.cz/inshop/pictures/Store/tn_ig_ovl_1.jpg 

 Zobrazovací jednotky 

LED diody, LCD displej (znakový nebo grafický). 

Jsou většinou součásti klávesnice. Na LCD displeji lze navíc poznat čas zapnutí i čas poplachu, 
dále ve které zóně došlo k poplachu apod. 

21.4.  Signalizační prvky 
Signalizační prvky indikují vyhlášení poplachu. Zpravidla se jedná o: 

 sirény, světelné majáky, reproduktory, 

 telefonní komunikátor, 

 pult centrální ochrany. 

Vnitřní  interiérové  sirény mají  vysoký  pronikavý  zvuk  a  jejich  hlavním  cílem  je  odradit  pachatele. 
Ze zkušenosti vyplývá, že pokud je pachatel překvapen ječivým zvukem sirény, ve většině případů se 
dá okamžitě na útěk.  

Venkovní  sirény  mají  naopak  za  úkol  v  případě  poplachu  přilákat  pozornost  sousedů  nebo 
kolemjdoucích.  K  tomu  účelu  bývá  výkonná  siréna  doplněna  intenzivním  blikačem.  Protože  venku 
umístěná siréna může být  lehce zranitelná,  je při  jejím výběru nutné dbát na důkladné mechanické 
provedení.  Nejmodernější  sirény  skrývají  pod  venkovním  plastovým  pláštěm  chránícím  před 
povětrnostními  vlivy  ještě  další  ocelový  kryt.  Samozřejmostí  je  také  použití  vlastního  vnitřního 
akumulátoru,  který  dovede  napájet  sirénu  v  okamžiku,  kdy  se  pachatel  pokusí  sirénu  odpojit  od 
vedení k ústředně nebo přímo odtrhnout ze zdi. 

Obr. 21.10 – Vnitřní a venkovní siréna, zábleskový maják. 
Zdroje:http://www.zabezpecovaci‐zarizeni.cz/sireny‐a‐majaky/interierove‐sireny/interierova‐bezpecnostni‐sirena‐sa‐913tm‐

%5BE01.17%5D, http://www.systemalarm.cz/fotky3410/fotos/_vyrn_107JA‐80A.jpg 

 

    



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    166 

Telefonní komunikátor zašle na předvolené číslo nastavenou hlasovou nebo SMS zprávu. 

Pult centrální ochrany (PCO)  je zpravidla počítač umístěný v policejní služebně nebo v bezpečnostní 
agentuře,  k  tomuto  počítači  je  připojena  ústředna,  která mu  zasílá  poplachové  informace,  kromě 
poplachových  informací  lze  přenášet  i  další  informace  jako  například  o  stavu  EZS  a  o  stavu 
jednotlivých  čidel.  PCO  vybaven  softwarem,  který  umožňuje  přijaté  zprávy  přehledně  zobrazovat, 
vyhodnocovat a archivovat. 

 
Obr. 21.11 – Komunikace GSM při narušení objektu. 

Mezi  signalizační prvky  řadíme  i  zařízení  spouštějí určité procesy nebo  systémy, např. automatické 
rozsvícení světel apod. 

21.5.  Napájení zabezpečovacích systémů 
Zabezpečovací  systém  je  standardně  napájen  ze  sítě  230  V  pomocí  transformátoru  na  12  V. 
Pro potřeby trvalého provozu  je nutné systém zálohovat na výpadky síťového napětí. Zálohování se 
provádí pomocí bezúdržbových akumulátorů.  

 
Obr. 21.12 – Záložní akumulátory EZS. 
Zdroj: http://www.topbaterie.cz



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    167 

22.  Detektory zabezpečovacích zařízení 

22.1.  Definice detektoru 
Bezpečnostní  detektory  jsou  zařízení  sloužící  k  detekci  narušení  bezpečnosti.  Pracují  na  principu 
převodu  nějakého  fyzikálního  jevu,  který  je  příznakem  narušení  bezpečnosti  (např.  přerušení 
světelného  paprsku  průchodem  útočníka),  na  elektrický  poplachový  signál.  Nejčastěji  vnik 
nežádoucími osobami do objektu je: 

 vchodovými dveřmi – 63 %, 

 prosklenými dveřmi – 40 %, 

 dveřmi do dvora – 30 %, 

 oknem – 28 %, 

 balkónovými dveřmi – 27 %, 

 ostatní – 22 %. 

Detektory jsou připojeny k ústředně, která sleduje a vyhodnocuje jejich stav. Existuje celá řada typů 
detektorů, které pracují na různých fyzikálních principech a hodí se k detekci různých typů útoků. 

Obecně jsou založeny na jevech souvisejících s: 

1) mechanickým vlněním: 

 v plynném prostředí (např. pohyb osoby způsobí Dopplerův jev), 

 v pevných látkách (např. ztráta tahu svěšením obrazu), 

2) elektromagnetickým vlněním: 

 v rádiovém spektru (např. osoba funguje jako anténa), 

 v infračerveném spektru (např. vyšší teplota osoby oproti okolí), 

 v optickém spektru (např. přerušení laserového paprsku osobou). 

22.1.1.  Funkční stavy detektorů 
Jednotlivé detektory signalizují ústředně stav, ve kterém se nacházejí. Těmito stavy jsou zpravidla: 

 stav poplach – detektor hlásí narušení bezpečnosti střeženého aktiva. 

 stav sabotážní poplach – detektor hlásí neoprávněnou manipulaci s tímto detektorem. 

 stav porucha – detektor hlásí poruchu. 

 stav  střežení  –  detektor  může  předávat  signály  o  stavech  poplach,  sabotážní  poplach 
i porucha. 

 stav klid – detektor  je napájený, ale signály o stavech poplach, sabotážní poplach  i porucha 
jsou blokovány. 

 stav test – detektor může předávat pouze signál o sabotážním poplachu. Ostatní signály jsou 
blokovány. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    168 

22.1.2.  Rozdělení detektorů 
Detektory rozdělujeme: 

1) z hlediska funkce se detektory rozlišují na: 

 aktivní detektory – generují do svého okolí nějakou formu energie a na základě odezvy okolí 
detekují útok (např. vysílají laserový paprsek a v případě jeho přerušení spouštějí poplach), 

 pasivní  detektory  –  k  detekci  útoku  využívají  změn  nějaké  formy  okolní  energie  (např. 
seizmické vlny způsobené pohybem útočníka). 

2) z hlediska oblasti snímání se detektory rozlišují na: 

 prostorové – reagují na jevy související s narušením určitého prostoru, 

 směrové – reagují jen na narušení v definovaném směru, 

 polohové – reagují na změnu polohy snímaného objektu. 

3) z hlediska umístění ve střeženém objektu se detektory rozdělují na: 

 plášťové – střeží vnější hranici budov, 

- mechanické kontakty, 
- magnetické kontakty, 
- bariérové detektory, 
- otřesové (vibrační) detektory, 
- detektory na ochranu prosklených ploch, 

 vnitřní – střeží vnitřní prostory budov, 

- pasivní infračervené detektory, 
- aktivní infračervené detektory, 
- ultrazvukové detektory, 
- mikrovlnné detektory, 
- kombinované detektory, 

 předmětové – střeží důležité předměty, 

- otřesové detektory, 
- detektory na ochranu zavěšených předmětů, 
- kapacitní detektory, 

 perimetrické – střeží vnější hranice areálů, 

- mikrovlnné bariéry a senzorové kabely, 
- zemní tlakové hadice, 
- perimetrické pasivní infračervené detektory, 
- mikrofonické kabely, 
- infračervené bariéry. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    169 

4) z hlediska umístění detektorů: 

 viditelné  umístění  –  viditelný  detektor  má  dobrý  odrazující  účinek  a  zároveň  se  snadno 
instaluje a udržuje. Jeho existence a umístění jsou však zjevné. 

 skryté umístění – skrytý detektor je hůře zjistitelný, ale nemá odstrašující účinek. 

 Útočník  se může pokusit o vyřazení detektorů a  tím  i omezení  funkčnosti  celého  systému. 
Proto se u detektorů používá: 

 sabotážní kontakt, zpravidla mikrospínač ukrytý uvnitř detektoru, který se aktivuje při sejmutí 
krytu detektoru. Detekuje se  tak pokus o modifikaci vnitřních obvodů detektoru. Sabotážní 
kontakt je vyveden na ústřednu. 

 antimasking – detekce pokusů o snížení citlivosti detektoru bez zásahu do  jeho konstrukce. 
Zpravidla  se  jedná  o  znemožnění  příjmu  příznaků  útoku.  Vyřazení  detektoru  je  v  praxi 
prováděno  částečným nebo  celým  zakrytím, nebo  zastříkáním detektoru materiálem, který 
nepropouští infračervené, ultrazvukové nebo mikrovlnné záření. 

22.2.  Detektory plášťové ochrany 
Detekují  pokusy  o  vniknutí  nepovolané  osoby  pláštěm  budovy  (dveřmi,  okny,  stěnami  apod.) 
Rozdělují se na: 

 kontaktní  detektory  –  mikrospínače,  magnetické  kontakty,  nášlapné  kontakty  (zpravidla 
koberce, které reagují na zatížení), 

 otřesové  detektory,  hlukové  detektory  –  detekují  pokusy  o  mechanické  proniknutí 
roztříštěním, bouráním, vrtáním nebo řezáním. 

 bariérové detektory – detekují narušení svazků elektromagnetické energie vytvořených okolo 
pláště  budovy.  Při  přerušení  svazku  je  vyhlášen  poplach.  Podle  frekvenčního  pásma 
rozlišujeme světelné, infračervené nebo mikrovlnné závory. 

22.2.1.  Magnetický kontakt 
Neměl  by  chybět  na  žádných  dveřích  ani  okně  vedoucích  do  chráněného  prostoru.  Magnetický 
kontakt  je složen ze dvou částí – magnetu a snímací cívky.  Jedna  jeho polovina  (pasivní magnet)  je 
vždy nainstalovaná na křídle okna/ dveří, druhá polovina   (snímací cívka)  je pevně namontována na 
rámu  okna/  zárubni  dveří  apod. V  okamžiku,  kdy  dojde  k  oddálení  obou  součástí  cívka,  rozepne/ 
sepne  kontakt  a  dojde  tak  k  vyhlášení  poplachu.  Všechny magnetické  kontakty  jsou  založeny  na 
principu jazýčkového kontaktu, spínaného magnetickým polem. 

   

Obr. 22.1 – Magnetický kontakt (příklad, vysvětlení funkce). 
Zdroj: http://www.zabezpecovaci‐zarizeni.cz/dratovy‐system‐oasis‐83/magneticky‐kontakt‐fm‐102‐%5BF20.07%5D 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    170 

22.2.2.  Hlukové detektory 
Jedná se o hlukový snímač nastavený přesně na frekvence zvuku rozbíjeného, lámaného, tříštěného, 
ale  i  řezaného  skla.  Neměl  by  chybět  ve  všech místnostech,  kde  je možné  poškozením  skleněné 
plochy narušit chráněný prostor. Detektory jsou přilepena přímo na sklo z důvodů  minimálních ztrát 
při přenosu vlnění narušené skleněné plochy. Dosah těchto detektorů je z pravidla cca 1,5–3 m. 

Vibrační  detektory  –  vyhodnocují mechanické  síly  vznikající  při  kmitání  chráněné  plochy.  Fungují 
na principu setrvačnosti pružně uchyceného závaží, které při dostatečném rozkmitu podložky odskočí 
a tím rozpojí obvod. 

Akustické  detektory  –  vyhodnocují  následného  akustického  efektu  při  tříštění  skla.  Elektronika 
vyhodnocuje  akustické  vlnění  přijaté  piezoelektrickým  mikrofonem  a  pásmová  propust  za  ním 
zařazena propouští pouze  část spektra  typickou pro  tříštění skla. Kvalitnější  typy mají propustí více 
a vyhodnocují  přítomnost  zvuku  ve  více  částech  spektra,  čímž  snižují  možnost  vyhodnocení 
podobných zvuků a falešných poplachů. 

Aktivní hlukové detektory obsahují vysílací a přijímací část. Umisťují se kolmo na skleněnou plochu. 
Detektor  vysílá  do  prostoru  signál  a  podle  odraženého  signálu  vyhodnocují  změnu  vysílaného 
a přijímaného signálu.  

a)  b)  

Obr. 22.2 – Hlukové detektory – vibrační a), akustický b). 
Zdroj http://www.malafa.cz/uploads/1/PAGES/250/ 

22.2.3.  Drátové detektory 
Tvoří je jemná ocelová lanka propojená s mikrospínačem. Jsou vhodná pro hlídání prostupů ventilace, 
prostupů inženýrských sítí apod. Správně nastavená jsou velmi účinná již na malé mechanické napětí. 

22.2.4.  Infračervené bariéry 
Infračervené bariéry  (infrabariéry)  jsou  tvořeny několika svazkovými  infrazávorami umístěnými nad 
sebou. Každá infračervená závora (infrazávora) se vždy skládá z aktivní části vysílače (V) a pasivní části 
– přijímače  (P). Vysílač generuje  infračervený paprsek  (nebo  více paprsků),  který  je pomocí optiky 
směrován  k  přijímači,  kde  je  zpracován.  Při  jeho  přerušení  (nebo  poklesu  detekované  úrovně) 
způsobeném  vstupem narušitele do  jeho dráhy  je  vyvolán poplachový  stav.  Součástí  vysílačů  jsou 
modulátory,  které modulují  světelný  tok,  aby  šířka  vlastních  pulzů  byla  úzká  a  amplituda malá. 
Vysílače  a  přijímače  infrabariér  bývají  umístěny  ve  zvláštních  stojanech,  a  to  střídavě, 
aby nedocházelo  k  nežádoucím  vazbám  a  ovlivňování. Mimo  to  se  infračervené  paprsky  mohou 
vzájemně křížit, tzn. že vrchní vysílač bariéry může být vyhodnocován spodním přijímačem a naopak.  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    171 

 
Infrabariéry  jsou převážně používány buď  jako přímá střežící bariéra, nebo  jako prostředek zesilující 
klasické  zabezpečení  a  umožňující  kontrolu,  zda  v  některém místě  chráněného  prostoru  nedošlo 
k narušení. Nevýhodou tohoto typu  infrabariér  je pracná montáž a vlastní nastavení, které vyžaduje 
poměrně velkou trpělivost a praxi.  

 
Obr. 22.3 – Infračervená bariéra.  

Zdroj: http://www.alcamprofi.cz/perimetricka‐ochrana‐objektu.html 

22.3.  Detektory vnitřní ochrany 
Detektory vnitřní ochrany detekují pohyb útočníka ve vnitřním prostoru budovy v případě, že se mu 
podařilo proniknout plášťovou ochranou. Správná volba místa instalace patří mezi klíčové parametry, 
které určují kvalitu a spolehlivost detekce pohybu pachatele. Jedním ze základních pravidel je, že by 
se pohybové detektory neměly směrovat na okna. Pro zachování garantovaného dosahu detektoru je 
nutné  dodržet  montážní  výšku  a  úhel  montáže  doporučené  výrobcem.  Při  nedodržení  těchto 
požadavků  je riziko vzniku tzv. slepého místa v detekčním poli snímače, které může pachatel využít 
pro nepozorované vniknutí do objektu.  

 
Obr. 22.4  – Správné a špatné umístění detektoru pohybu. 

Zdroj: http://www.abbas.cz/clanky/recenze‐technika/jak‐spravne‐instalovat‐detektory‐pzts/ 

Detektory vnitřní ochrany se rozdělují se na: 

 pasivní infračervené detektory, 

 aktivní infračervené detektory, 

 aktivní ultrazvukové detektory, 

 aktivní mikrovlnné detektory. 

22.3.1.  Pasivní infračervené detektory 
Pasivní  infračervené detektory  jsou nejčastější používané. Snímají změny  teploty oproti  teplotnímu 
pozadí. Využívá se přitom skutečnosti, že každé živé tělo  je zdrojem  infračerveného záření, které  je 
zpravidla  intenzivnější  než  záření  okolního  prostoru.  Obsahují  čočku,  která  umožňuje  nastavit 
sledovanou oblast prostoru. Detektory nevyzařují žádnou energii, neovlivňují se navzájem a mohou 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    172 

tedy  být  nainstalovány  tak,  že  se  jejich  jednotlivé  detekční  zóny  překrývají.  Detektor  způsobuje 
falešné  poplachy  v  případě  zvířat,  rychlých  teplotních  změn,  proudění  vzduchu  nebo  světelného 
rušení. 

Dle směrové charakteristiky rozdělujeme pasivní detektory na: 

 typ vějíř – nejpoužívanější charakteristika, při vhodném umístění umožňuje sledování většiny 
prostoru v místnosti, 

 typ záclona – svislá směrová charakteristika, používané k detekci osob při vstupu do objektu, 

 typ dlouhý dosah – úzká směrová charakteristika vhodná pro použití v dlouhých chodbách. 

 
Obr. 22.5 – Pasivní infračervený detektor. 

Zdroj: http://trilobit.fai.utb.cz/dizajn‐prvkov‐elektrickych‐zabezpecovacich‐systemov‐pasivne‐infracervene‐detektory 

 

 

Obr. 22.6 – Příklady pasivních infračervených detektorů různých výrobců. 
Zdroj: http://trilobit.fai.utb.cz/dizajn‐prvkov‐elektrickych‐zabezpecovacich‐systemov‐pasivne‐infracervene‐detektory 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    173 

22.3.2.  Aktivní ultrazvukové detektory  
Aktivní  ultrazvukové  detektory  pracují  na  principu  změny  kmitočtu  odraženého  ultrazvukového 
signálu  (cca  40  kHz)  od  pohybujícího  se  objektu  (tzv. Dopplerův  jev).  Vysílač  generuje  konstantní 
ultrazvukový signál, který se různě odráží od stěn místnosti. V krátké době po zapnutí se v chráněném 
prostoru  vytvoří  klidový  stav.  Libovolný pohyb nějakého objektu  v  tomto prostoru  způsobí  změnu 
kmitočtu  části  přijímaného  signálu.  Tato  změna  spouští  poplach.  Detektory  jsou  náchylné 
ke spouštění planých poplachů vyzváněním telefonu nebo závanem větru. 

22.3.3.  Aktivní mikrovlnné detektory  
Aktivní mikrovlnné detektory pracují na stejném principu  jako ultrazvukové detektory, ale využívají 
elektromagnetickou energii v pásmu frekvencí 2,5 GHz, 10 GHz nebo 24 GHz. Nastavení mikrovlnných 
detektorů je složitější a může dojít často k planému poplachu, protože detektor dokáže při špatném 
seřízení sledovat stav i mimo střeženou zónu (vlnění např. proniká stěnami). 

22.3.4.  Aktivní infračervené detektory 
Aktivní  infračervené  detektory  vysílají  infračervené  paprsky  a  přijímají  jejich  odraz.  Jsou  schopny 
detekovat v zabezpečeném prostoru pohyb objektu nevyzařující teplo a to  i pohyb  libovolně nízkou 
rychlostí. Mohou  pracovat  i  v místnostech,  kde  je  zapnutá  klimatizace,  podlahové  vytápění  nebo 
v místnostech  s  rychlými  změnami  teploty. Nevýhodou  je větší odběr elektrické energie oproti PIR 
čidlům.   

 
Obr. 22.7 – Aktivní infračervený detektor. 

Zdroj http://www.conrad.cz/infracerveny‐pohybovy‐hlasic‐pruchodu‐dx‐540.k750872 

22.3.5.  Duální detektory 
Duální detektory pracují na principu kombinace dvou funkčně odlišných typů detekce. Nejčastěji to 
jsou kombinace: 

 infračerveného a mikrovlnného detektoru, 

 infračerveného a ultrazvukového detektoru. 

Každá  technologie  je  jinak náchylná na plané poplachy a  tak se  jejich kombinací sníží počet špatně 
vyhodnocených případů. Aby byl ústředně ohlášen poplach, musí poplach detekovat oba detektory. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    174 

22.4.  Detektory předmětové ochrany 
Detektory předmětové ochrany zajišťují ochranu jednotlivých předmětů, jako jsou obrazy, umělecká 
díla, trezory, vitríny apod. detekce útoku se zajišťuje pomocí speciálních detektorů umístěných buď 
přímo, nebo v blízkosti střežených předmětů. Rozdělujeme je na:  

 Závěsové  detektory  –  vyhodnocují  změnu  tahu  předmětu,  který  je  přenášen  přes  lanko 
na detektor. 

 Kontaktní  detektory  –  monitorují  přímý  kontakt  se  střeženým  předmětem.  Používají  se 
tahové, tlakové a magnetické kontakty, mikrospínače. 

 Kapacitní detektory – detekují změnu kapacity mezi dvěma destičkami, kdy  jedna  je pevná 
a druhá je umístěna na střeženém předmětu. 

 Praporkový  detektor  –  slouží  k  ochraně  obrazů.  Detektor  snímá  pomocí  pohyblivého 
praporku  pohyb  plátna  obrazu.  Pokud  se  plátno  přiblíží  nebo  vzdálí  z  nastavené  polohy, 
je vyhlášen poplach. Vzdálenost je nastavitelná od 2,5 do 4 mm. 

 Odporové  tenzometry  (detektory) – založeny na  jevu, kdy při deformaci vodičů dochází ke 
změnám  jejich  geometrických  rozměrů,  což  vede  ke  změně  odporu.  Pracují  na  principu 
reakce na změnu hmotnosti. Používá se např. na ochranu váz a sošek. 

 
Obr. 22.8 – Kapacitní detektor. 

Zdroj: http://pandatron.cz/?2662&rychly_kapacitni_snimac_priblizeni 

22.5.  Detektory perimetrické ochrany 
Detektory  perimetrické  ochrany  dokáží  signalizovat  narušení  vnějších  částí  objektu.  Prostředky 
perimetrické  ochrany  se  umisťují  ve  venkovních  prostorech,  jsou  proto  často  vybavena  vnitřním 
vyhříváním. Dosah perimetrických  čidel se pohybuje v  řádkách 100 m.  Je dobré chránit celý obvod 
objektu vzhledem k tomu, že pachatel muže v podstatě kdekoliv překonat například plot. Detektory 
nesmí reagovat na povětrnostní podmínky, vlnění trávy apod. 

22.5.1.  Mikrofonní kabely 
Jedná  se  o  vyhodnocování  např.  mechanického  namáhání  nebo  záchvěvy  mikrofonního  kabelu, 
které se  přenáší    do  vyhodnocovací  jednotky.  Akustickým  signálem  lze  vyhodnotit,  o  jaký  druh 
působení na mikrofonní kabel se jedná. Používají se např. na ochranu drátěných plotů, zdí apod. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    175 

 
Obr. 22.9 – Mikrofonní kabel. 

Zdroj: http://ebs.wz.cz/perimetrie.html 

22.5.2.  Infračervené závory a bariéry 
Detektor se skládá ze dvou částí, vysílací a přijímací. Mezi těmito dvěma částmi probíhá jeden nebo 
více  IR  paprsků.  Pokud  dojde  k  přerušení  některého  z  nich mezi  vysílačem  a  přijímačem,  dojde 
k vyhlášení poplachu. Z důvodu omezení falešných poplachů se často využívá pulzní vysílání paprsků 
a princip, u kterého je ke spuštění poplachu přerušení více než jednoho paprsku. Dosah se pohybuje 
v rozmezí 50–150 m. 

 
Obr. 22.10 – Infračervené závory a bariéry. 
Zdroj: http://ebs.wz.cz/perimetrie.html 

22.5.3.  Mikrovlnné bariéry 
Pracují na principu  vytvoření elektromagnetického pole mezi  vysílačem a P  částí, přičemž  vniknutí 
osob  do  střeženého  objektu  vyvolá  změnu  elektromagnetického  pole,  čímž  dojde  k  vyhlášení 
poplachu.  Mikrovlnný  svazek  je  modulován  z  důvodu  vyšší  bezpečnosti  proti  okolním  zdrojům 
rušivých signálů. Dosah těchto čidel se pohybuje zhruba v rozmezí 200–300 m. 

22.5.4.  Zemní tlakové hadice 
Jedná  se  o  hydraulické  podzemní  čidlo.  Základem  jsou  dvě  vedle  sebe  položené  pružné  hadice 
ve vzdálenosti přibližně jednoho metru (velikost lidského kroku). Tyto hadice jsou položeny po celém 
obvodu  pozemku.  Jsou  napuštěné  nemrznoucí  kapalinou,  která  nám  umožní  přenos  změn  tlaku, 
který je  vyvolán  např.  sešlápnutím.  Tlak  je  vyhodnocován  v  diferenciálním  tlakovém  čidle  a  je 
převáděn na elektrický signál. Délka jednoho úseku muže byt až 200 m. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    176 

23.  Elektrická požární signalizace 

23.1.  Základní vlastnosti, rozdělení 
Elektrická  požární  signalizace  (EPS)  je  systém,  který  monitoruje,  zda  ve  střežených  prostorech 
nevznikl požár a v případě vzniku požáru neprodleně spustí poplach.  

Povinnost obstarat,  instalovat a udržovat v provozuschopném  stavu požárně bezpečnostní  zařízení 
vyplývá právnickým a podnikajícím fyzickým osobám zejména z ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) a c) 
zákona  č.  133/1985  Sb.,  o  požární  ochraně,  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Obdobné  zákonné 
povinnosti vznikají  též  fyzickým osobám, a  to podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. d), e) a  i)  téhož 
zákona. Podrobnosti  rozvádí  vyhláška  č. 246/2001  Sb., o  stanovení podmínek požární bezpečnosti 
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).  

Rodinný dům musí být vybaven zařízením autonomní detekce a  signalizace. Toto zařízení musí být 
umístěno v části vedoucí k východu z bytu nebo u mezonetových bytů a rodinných domů s více byty 
v nejvyšším místě společné chodby nebo prostoru. Jedná‐li se o byt s podlahovou plochou větší než 
150 m2, musí být umístěno další zařízení v  jiné vhodné části bytu. V bytovém domě musí být každý 
byt vybaven zařízením autonomní detekce a signalizace. Toto zařízení musí být umístěno v části bytu 
vedoucí  směrem do únikové  cesty.  Jedná‐li  se o byt  s podlahovou plochou větší než 150 m2 nebo 
mezonetový byt, musí být umístěno další zařízení v jiné vhodné části bytu. 

Signalizace  požáru může  být  jednostupňová  –  všeobecný  poplach  objektu  nebo  části,  evakuace, 
přenos informace, návazné systémy, nebo dvojstupňová – nejprve úsekový poplach, režimy den/noc, 
v denním režimu nutné ověření člověka nebo všeobecný poplach, přednost manuálních hlásičů vždy, 
jištěno  časem  na  potvrzení  přítomnosti  a  ověření  požáru  na  místě.  Kromě  akustické  a  optické 
signalizace  samotného  požáru  (v  objektu  organizací  i  hasičům)  může  řídit  i  automatizovaná 
protipožární opatření  (např. otevření dveří pro únik personálu,  spuštění  automatického požárního 
systému  apod.).  Efektivní  a  spolehlivý  provoz  je  podmíněn  výběrem  vhodného  zařízení,  návrhem 
systému a údržbou, a servisem. 

EPS se instaluje na základě požadavků: 

 právních předpisů (např. vyhláška 23/2008 Sb.), 

 technických norem pro příslušné objekty,  

 norem požární bezpečnosti, 

 vlastníka objektu, provozovatele činnosti, pojišťoven apod. 

23.1.1.  Základní části EZS 
Základní sestava elektrické požádní signalizace je: 

 hlásiče požáru,  

 ústředna EPS a záložní akumulátory, 

 doplňující zařízení EPS: 

- ovládání sirény (akustická signalizace požáru), 
- ovládání stroboskopu nebo světelného majáku  (optická signalizace požáru), 
- aktivace  OPPO  –  Obslužné  Pole  Požární  Ochrany  (hasičům  při  zásahu  umožňuje 

ovládat základní funkce jakéhokoliv typu ústředny EPS), 
- otevření klíčového trezoru (v klíčovém trezoru jsou klíče, kterými si hasiči při zásahu 

mohou otevírat jednotlivé vjezdy a vstupy), 
- signalizace požáru hasičské jednotce, 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    177 

- ovládání  požárních  dveří  (únikové  dveře  se  otevřou  k  umožnění  úniku  osob 
a protipožární dveře se naopak automaticky uzavřou, aby se požár nešířil dále), 

- ovládání ventilátorů (zastaví se chod ventilátorů, aby se omezil přístup kyslíku k ohni), 
- ovládání uzavření požárních klapek (k omezení přístupu kyslíku k ohni), 
- připojení  počítače  (konfigurování  ústředny  a  archivování  provozu,  zobrazování 

aktuálního stavu na displeji počítače). 

Ke kabeláži se používají speciální kabely. Jedná se o ohnivzdorné kabely s  izolací z bezhalogenových 
směsí. Tyto kabely mají vysokou odolnost vůči ohni a neprodukují jedovaté plyny. 

 
Obr. 23.1 – Základní struktura EPS. 

Zdroj: Burda K.: Zabezpečovací systémy. Přednášky. VUT FEKT. 

23.1.2.  Ústředna EPS 
Ústředna EPS plní podobné funkce a má i podobné možnosti jako ústředna EZS:  

 napájení celého systému EPS (síť, záložní zdroj), 

 vyhodnocuje signalizaci z hlásicích  linek,  tyto dle potřeby dále zpracovává a příslušné stavy 
signalizuje obsluze 

 kontroluje  provozuschopnost  vlastní  a  hlásicích  linek,  dle  požadavků  i  signalizačních  linek 
a dalších komponentů. 

Z  technického  hlediska  je  možné  systémy  EZS  a  EPS  bez  problémů  integrovat  do  jediného. 
Z legislativních  důvodů  však  tato  integrace  zatím  není možná.  Existující  ústředny  EPS  jsou  téměř 
výhradně pouze kabelové. 

Systémy EPS rozdělujeme podle ústředny na: 

 systémy s kolektivní adresací (neadresné systémy), 

 systémy s individuální adresací (adresné systémy), 

a 

 systémy se sériovou adresací (za sebou),  

 systémy s paralelní adresací (vedle sebe). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    178 

Neadresný systém 
Neadresný  systém  je  ekvivalentní  smyčkovým  systémům  EZS.  Na  ústřednu  lze  připojit  několik 
smyček, přičemž v každé smyčce  jsou umístěny až desítky hlásičů. Smyčka neadresného systému  je 
v podstatě dvoudrátová napájená sběrnice, ke které jsou paralelně za sebou připojovány hlásiče. Na 
konci každé smyčky je zakončovací rezistor.  

V klidovém stavu  je přepínač hlásiče v dolní poloze a sběrnicí protéká klidový proud daný velikostí 
zakončovacího odporu a odporu vedení. V případě požáru hlásič přepne přepínač do horní polohy. 
Tím  ze  smyčky  vypojí  zakončovací  rezistor  a  všechny  následující  hlásiče.  Takto  zkrácenou  smyčku 
hlásič zakončí pouze svým rezistorem R, čímž se zvětší výsledný proud. Tak  je ústředně signalizován 
poplach. 

Hlásiče mohou být: 

 automatické hlásiče – vybaveny čidly, která automaticky detekují příznaky požáru,  

 obsluhované hlásiče – aktivuje člověk, personál. 

Adresný systém 

Adresné  systémy  EPS  odpovídají  sběrnicovému  typu  EZS.  Na  sběrnici  se  hlásiče  připojují  opět 
paralelně, ale každý hlásič  je vybaven  samostatnou komunikační  jednotkou a unikátní adresou. To 
hlásiči umožňuje adresně předávat data o svém stavu na ústřednu. V případě EPS se z důvodu vyšší 
spolehlivosti  používá  kruhová  topologie,  kdy  sběrnice  začíná  i  končí  na  ústředně.  Pokud  dojde  v 
důsledku poškození kabeláže k přerušení kruhu, tak i přesto všechny hlásiče zůstanou dostupné. 

Sériová adresace 

U sériové adresace jsou signálem start čidla uvedena do výchozího stavu, všechny senzory připojeny, 
pak  odpojeno,  detektory  napájeny  z  vestavných  kondenzátorů.  Po  určité  prodlevě  (jiná  pro 
požár/klid) dojde k definovanému  zatížení  linky  senzorem a  sepnutí  jeho  spínače.  Jsou náchylné  k 
rušení. 

 
Obr. 23.2 – Adresný systém EPS, sériová komunikace. 

Zdroj: Burda K.: Zabezpečovací systémy. Přednášky. VUT FEKT. 

Paralelní adresace 

U paralelní adresace probíhá plná datová komunikace s  jasnou adresou snímače. Všechny  snímače 
poslouchají, jen adresát odpovídá svým stavem. Adresa hlásiče je dána pořadím na hlásicí lince. 

 
Obr. 23.3 – Adresný systém EPS, paralelní komunikace. 

Zdroj: Burda K.: Zabezpečovací systémy. Přednášky. VUT FEKT. 

 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    179 

23.1.3.  Děje při hoření 
Každý materiál prochází při hoření chemickými změnami. Znamená to, že žádná z částic, ze kterých je 
látka  složena, není zničena. Dochází pouze k přeměně  jedné  látky v  látku  jinou. Při požáru vznikají 
tyto základní produkty: teplo, světlo, kouř, hořlavé nespálené plyny a nespálený tuhý zbytek (popel). 

Teplo je produktem hoření a intenzita jeho vývinu závisí na velikosti plamenů. Je často hlavní příčinou 
dalšího vznícení látek, popálení osob. 

Plamen  jsou vlastně hořící plyny a páry. Při  správné koncentraci kyslíku  jsou plameny velmi horké 
a méně  svítivé.  Snížení  svítivosti  plamene  je  zapříčiněno  větším  uvolňováním  uhlíku.  Plamen  se 
objevuje při každém typu hoření, s výjimkou žhnutí.   

S kouřem se setkáme u všech požárů. Může obsahovat stovky různých chemických  látek v závislosti 
na typu hořícího materiálu. Některé materiály vyvíjejí při svém hoření větší množství kouře, než jiné 
(např. hustý černý kouř při hoření nafty, gumy a plastů). 

Způsob volby vhodné detekce vznikajícího požáru v závislosti na příslušných vývojových fázích požáru 
vyjadřuje obrázek. 

 
Obr. 23.4 – Vhodná detekce vznikajícího požáru v jednotlivých vývojových fázích. 

Zdroj: http://www.tzb‐info.cz/5011‐autonomni‐hlasice‐koure 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    180 

23.1.4.  Rozdělení hlásičů požáru 
Hlásiče požáru jsou zařízení sloužící k detekci příznaků požárů – sledují, měří a vyhodnocují fyzikální 
parametry provázející vznik požáru (kouř, teplota).  

 
Obr. 23.5 – Vhodné rozmístění požárních detektorů. 

Zdroj: http://www.hlasic‐pozaru.cz/pozarni_detektor/kam_nainstalovat_pozarni_hlasic.php 

Hlásiče požáru rozdělujeme: 

1) podle inicializace: 

 manuální  –  tlačítkové  –  vždy  červená  barva,  slouží  k  nahlášení  požáru  personálem.  Pokud 
někdo z personálu zjistí požár, doběhne k nejbližšímu hlásiči, rozbitím jeho krytu se dostane 
k tlačítku  a  stiskem  tlačítka  vyhlásí  poplach.  Musí  být  jednoznačné,  které  tlačítko  bylo 
aktivováno, např. i prasklým sklíčkem,  jednoduchá testovací funkce bez rozbití skla. 

- přímo aktivované – pouze rozbitím krycího prvku,  
- nepřímo aktivované – rozbitím krycího prvku a tisknutím tlačítka; 

 automatické (samočinné). 

2) podle vyhodnocovaného jevu provázející požár: 

 hlásič teplot – hlásič reagující na zvýšení teploty, 

 hlásič kouře – hlásič citlivý na zplodiny hoření v ovzduší, 

 hlásiče plamene – hlásiče reagující na záření vysílané plameny požáru, 

 hlásiče plynů – hlásič citlivý na plynné produkty hoření anebo z tepelného rozkladu, 

 hlásič multisenzorový – hlásič reagující na více než jeden průvodní jev v požáru. 

3) podle pokryté oblasti: 

 bodové – na jednom místě, konkrétní plocha apod., 

 lineární – detekce v určité linii, 

 prostorové – detekce v určitém prostoru. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    181 

4) podle fyzikální funkce: 

 ionizační, 

 optické, 

 tepelné, 

 tlakové, 

 odporové, 

 obrazové, 

 kombinované. 

5) podle způsobu vyhodnocení: 

 maximální  –  zareaguje,  když  hodnota  měřeného  jevu  překročí  stanovenou  hodnotu 
po dostatečnou dobu 

 diferenciální  (gradientní),  – hlásič,  který  zareaguje,  když  rychlost  změny hodnot měřeného 
jevu v čase překročí stanovenou hodnotu po dostatečnou dobu 

 diferenční  (rozdílový) – hlásič, který  zareaguje, když  rozdíl hodnot měřeného  jevu na dvou 
nebo více místech překročí stanovenou hodnotu po dostatečnou dobu 

 inteligentní – srovnávání původního a současného stavu 

 kombinované. 

6) podle časové reakce: 

 hlásiče bez zpoždění – reagují okamžitě po překročení parametru nebo po první detekci, 

 hlásiče se zpožděním – vyhodnocují parametr po určitou dobu po prvním překročení. 

7) podle snímatelnosti hlásiče:  

 snímatelný, 

 nesnímatelný. 

23.2.  Hlásiče zvýšené teploty  
K detekci zvýšené teploty se používají:  

 termistor, 

 tlakový spínač. 

23.2.1.  Termistorové hlásiče zvýšené teploty 
Zvýšená  teplota  se měří pomocí  termistoru. Pokud dojde k překročení nastavené  teploty okolního 
vzduchu,  tak  dojde  k  vyhlášení  poplachu.  Ke  zvýšení  spolehlivosti  detekce  se  zpravidla  využívá 
diferenciální  metoda,  v  hlásiči  jsou  dva  termistory.  Jeden  je  volně  přístupný  pro  okolní  vzduch 
a druhý je uzavřen do tepelně izolačního obalu. Jestliže teplota roste pozvolna, tak rozdíl teplot mezi 
oběma  termistory není velký. V případě požáru však  teplota prvního  termistoru  stoupne mnohem 
rychleji  než  u  tepelně  izolovaného  termistoru  a  jejich  velký  teplotní  rozdíl  způsobí  vyhlášení 
poplachu. 

23.2.2.  Mechanický hlásič zvýšené teploty 
Základem  jsou  dvě  komůrky.  Při  zahřátí  nárůst  objemu  plynu  v  uzavřené  komůrce  a  ten  působí 
na tlakový spínač. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    182 

23.3.  Hlásiče kouře 
Požár  je  kromě  zvýšené  teploty  a  plamene  zpravidla  doprovázen  i  kouřem.  K  detekci  kouře  se 
používají:  

 ionizační hlásiče kouře a  

 optické hlásiče kouře.  

23.3.1.  Ionizační hlásiče kouře 
Ionizační hlásič kouře využívá k detekci  částic kouře pokles elektrického proudu v  ionizační komoře 
hlásiče.  Jednu  strany  této komory  tvoří kladná elektroda a druhou  stranu  tvoří  záporná elektroda. 
Uvnitř  ionizační  komory  je malé množství  prvku,  který  je  zdrojem  alfa  částic.  Tyto  částice  ionizují 
atomy  kyslíku  a  dusíku,  čímž  vznikají  volné  záporně  nabité  elektrony  a  kladně  nabité  ionty. 
V důsledku  existence  elektrických  částic  ve  vzduchu  mezi  elektrodami  protéká  elektrický  proud 
o určité klidové hodnotě. V případě vyšší koncentrace kouřových částic se sníží objem vzduchu a tím 
i počet  ionizovaných atomů. Pokles počtu nabitých  částic pak vede k poklesu protékajícího proudu. 
Navíc částice kouře na sebe existující elektrony nebo ionty vážou. Protože jsou mnohonásobně těžší, 
tak se zmenší rychlost pohybu elektrických částic v komoře a to se projeví dalším poklesem hodnoty 
protékajícího proudu. 

23.3.2.  Optické hlásiče kouře 
Je  nejčastější  typ  hlásiče  kouře. Optický  hlásič  kouře  využívá  skutečnost,  že  částice  kouře  ovlivní 
pohyb fotonů – buď pohyb fotonů znemožní, nebo je odrazem odchýlí od jejich dráhy. 

V  klidovém  stavu  prochází  paprsek  LED  diody  komorou  hlásiče  a  dopadá  na  přijímací  fotodiodu. 
Pokud se v této komoře vyskytnou částice kouře, tak je paprsek přerušen a tato skutečnost způsobí 
spuštění poplachu.  

Druhý  způsob  je  založen  na  principu,  že  světlo  LED  diody  nemůže  za  normálních  podmínek 
na fotodiodu dopadnout. Pokud se však v komoře vyskytnou  částice kouře,  tak odrazem od  těchto 
částic se některé fotony dostanou na fotodiodu a tato skutečnost způsobí spuštění poplachu 

23.4.  Hlásiče detekce plamene 
Hlásič k detekci plamene využívá snímač infračerveného záření. Elektrický signál z tohoto snímače se 
spektrálně analyzuje. Pokud  se v  tomto  spektru nacházejí  složky  typické pro plamen v pásmu 3 až 
30 Hz, tak se vyhlásí poplach. 

23.5.  Hlásiče plynů 
Hlásiče  plynů  měří  koncentraci  vybraných  druhů  plynů  (vodíku,  oxidů  uhlíku  a  oxidů  dusíku). 
K detekci se používají hlásiče: 

 polovodičové, 

 infračervené, 

 elektrochemické. 

23.5.1.  Polovodičové hlásiče plynů 
Na destičku křemíku  je nanesena  tenká vrstva oxidu přechodného kovu  (cín nebo hliník). Detekční 
obvody měří elektrickou vodivost v této vrstvě. Destička je zahřívána na vysokou teplotu a v případě 
výskytu  sledovaného  plynu  dojde  na  vrstvě  oxidu  k  rozštěpení  molekul  plynu  na  ionty  a  volné 
elektrony. Tyto elektrony zvýší vodivost vrstvy oxidu a tím je plyn detekován. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    183 

23.5.2.  Infračervené hlásiče plynů 
Základem  je zdroj  IR záření  (IR dioda), dále měřící komora do které se plyn vhání pod tlakem popř. 
volně  vstupuje  propustnou membránou  a  filtr,  který  propouští  pouze  tu  část  spektra,  ve  které  je 
sledovaný plyn absorbován. Je měřena intenzita dopadajícího IR záření. 

23.5.3.  Elektrochemické hlásiče plynů 
Plyn  chemicky  reaguje  s  pracovní  elektrodou  v  elektrolytu  a  vůči  elektrolytu  tak  vzniká 
elektrochemický potenciál. Jeho měřením se detekuje přítomnost plynu.‐ 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    184 

Použitá literatura 

Tajbr, S.: Vytápění pro 1. a 2. ročník učebního oboru instalatér. Praha: Sobotáles, 2003.  
ISBN 80‐85920‐96‐4 

BAŠTA, J., KABELE, K.: Otopné soustavy teplovodní: Sešit projektanta – pracovní podklady 1. 1. vyd. 
Praha: STP, 1998. 77 s. ISBN 80‐02‐01254‐2  

BAŠTA, J.: Otopná tělesa: Sešit projektanta – pracovní podklady 5. 1. vyd. Praha: STP, 2000. 210 s. 
ISBN 80‐02‐01351‐4  

ŠTĚCHOVSKÝ, Jaroslav. Vytápění pro střední školy se studijním oborem TZB nebo obdobným. 3. Praha: 
Sobotáles, 2005, 492 s. ISBN 80‐86817‐11‐3. 

Nový R. a kol.: Technika prostředí (2000) 

Jelínek V., Kabele K.: Technická zařízení budov 20 (2001)  

Kolektiv autorů: Topenářská příručka (2000) 

Plch J.: Světelná technika v praxi IN‐EL. Praha 1999 

Sokanský K.: Elektrické světlo a teplo VŠB. Ostrava 1990 

Habel J.: Osvětlování ČVUT. Praha 1991 

Krtilová, Matoušk, Monzer: Světlo a osvětlování Avicentrum, Praha 1981 

Dvořáček K., Csirik V.: Projektování elektrických zařízení IN‐EL Knižnice elektro 

Valeš, M.: Inteligentní dům. Brno: ERA, 2008. ISBN: 978‐80‐7366‐137‐3. 

Kunc, J.: Komfortní a úsporná elektroinstalace. Brno: ERA, 2003. ISBN: 80‐86517‐73‐X 

Dvořáček, IK.: Elektrické instalace v bytové a občanské výstavbě, 1st ed.; IN‐EL, 2004, 187 s.  
ISBN 80‐86230‐36‐8. 

Křeček, S.; et al. Příručka zabezpečovací techniky, 1st ed.; Grada Publishing: Praha, 2006, 312 s.  
ISBN 8090293824 

HŮLEK, J.: Výuka programování zabezpečovacích systémů, 2006, Dostupné z WWW: 
http://www.spstrutnov.cz/o‐skole/projekty/programovani‐zabezpecovacich‐systemu/programovani‐
zabezpecovacich‐systemu.pdf 

Steinbauer M., Kaláb P.: Elektrické Instalace, 2008 

Bojanovský J.: Inteligentní budova ‐ Sborník konference vytápění, 2003, str. 235 ‐ 240, STP 2003 

MERZ, Hermann; HANSEMANN, Thomas; HUBNER, Christof. Automatizované systémy budov: 
Sdělovací systémy KNX/EIB, LON a BACnet. Praha: Grada Publishing a.s, 2009. 264 s.  
ISBN 8024723670. 

Inels Designer & Manager. Ver. 1.1.3.576. INELS 2007‐2009 Teco a. s.  

KOLEKTIV AUTORŮ.: Inteligentní budovy a ekologické stavby. 1. vydání. Praha: Dr. Josef Raabe, s.r.o., 
2008. ISSN 1803‐4322. 

MERZ, H.: Automatizované systémy budov. 1. vydání. Praha: Grada, 2008. 261 s.  
ISBN 978‐80‐247‐2367‐9. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    185 

TOMAN, K., KUNC, J.: Systémová technika budov: elektroinstalace podle standardu EIB. 1. vydání. 
Praha: FCC Public, 1998. 96 s. ISBN 80‐901985‐4‐6. 

ŘEHÁNEK, Jaroslav, et al.: Tepelně‐technické a energetické vlastnosti budov. 1. vyd. Praha: Grada 
Publishing, a.s., 2002. 248 s. ISBN 80‐7169‐582‐3. 

DUFKA, Jaroslav.: Hospodárné vytápění domů a bytů. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. 112 
s. ISBN 978‐80‐247‐2019‐7. 

MARKOVÁ, Lidmila, VYORALOVÁ, Zuzana.: Technické zařízení budov40: umělé osvětlení, 
elektrorozvody, hromosvody. 5. vyd. Praha: Vydavatelství ČVUT , 2005. 75 s. ISBN 8001031470. 

BAŠTA, Jiří.: Hydraulika a řízení otopných soustav. 1. vyd. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2003. 252 s.  
ISBN 8001028089. 

Topenářská příručka 3: návody na projektování tepelných zařízení. 1. vyd. Praha: ŠSTZ, 2007. 380 s. 
ISBN 978‐80‐86028‐13‐2. 

DANIELS, Klaus.: Technika budov. Bratislva: JAGA Group, s.r.o., 2003. 520 s. ISBN 80‐88905‐60‐5. 

VAŇUŠ, Jan.: Systémová technika budov. Ostrava, 2003. 17s. Učební text Fakulty elektrotechniky a 
informatiky, VŠB‐TU Ostrava. 

Začínáme v prostředí Mozaic, Teco a.s., 7. vydání, 2008 

KLABAN J.: Zásady kreslení projektů, Kolín, prezentace, 2008 

GEBAUER, Günter.: Vzduchotechnika. Brno: Era, 2005, xviii, 262 s. ISBN 80‐736‐6027‐X. 

VRÁNA, Jakub.: Technická zařízení budov v praxi: [příručka pro stavaře]. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 
331 s. ISBN 978‐80‐247‐1588‐9. 

GALDA, Zdeněk.: Vzduchotechnika: studijní pomůcka k předmětu Klimatizace, větrání. Vyd. 1. Brno: 
Akademické nakladatelství CERM, 2011, 84 s. ISBN 978‐80‐7204‐768‐0. 

Chyský, J., Hemzal, K. a kol.: Větrání a klimatizace. Česká matice technická, Praha, 1993. ISBN 80‐
901574‐0‐8. 

Dufka, J.: Větrání a klimatizace domů a bytů. Brno: Grada, 80‐247‐0222‐3 rok 2002 

Nový, R.: Technika prostředí, skripta, ČVUT Praha 2000 

Smolík, J.: Technika prostředí, SNTL Praha 1985  

Chyský, J., Hemzal, K. a kol.: Větrání a klimatizace. Technický průvodce. Bolit Brno. 1993 

Centnerová, L., Papež, K.: Technická zařízení budov 30, Vzduchotechnika – cvičení, skripta, ČVUT 
Praha 2000 

Papež, K.: Technická zařízení budov, Větrání a klimatizace – cvičení, skripta, ČVUT Praha 1994 

Daniels K.; Technika budov, příručka pro architekty a projektanty, Jaga group,v.o.s, Bratislava 2003, 
ISBN 80‐88905‐63‐X 

MORAVEC, Jan. JABLOTRON ALARMS A.S., ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM JA‐63K „PROFI“: Uživatelský 
manuál [pdf]. Jablonec nad Nisou: JABLOTRON ALARMS a.s., 2004, 16 s.  

MORAVEC, Jan. JABLOTRON ALARMS A.S., Systémová klávesnice JA‐60E: Uživatelský manuál [pdf]. 
Jablonec nad Nisou: JABLOTRON ALARMS a.s., 2011, 2 s. [cit. 2012‐10‐11]. Dostupné z:  



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    186 

MORAVEC, Jan. JABLOTRON ALARMS A.S., Venkovní siréna OS‐360A/365A: Uživatelský manuál [pdf]. 
Jablonec nad Nisou: JABLOTRON ALARMS a.s., 2011, 2 s. [cit. 2012‐10‐11]. Dostupné z: 
http://www.230vac.cz/os‐36xa_cz_mgz52102.pdf 

VÁVRA, M.: Klasická versus inteligentní elektroinstalace. [online]. Výhody a nevýhody klasické 
a inteligentní elektroinstalace, dostupné z WWW: 
http://coptel.coptkm.cz/index.php?action=2&doc=3331&docGroup=179&cmd=0&instance=1 

Základní prvky systému Ego‐n. Dostupné z WWW: 
http://www117.abb.com/catalog.asp?thema=8767&category=3225 

HALUZA, Miroslav; MACHÁČEK, Jan.: Klasická versus inteligentní elektroinstalace. Dostupný z WWW: 
http://elektro.tzbinfo.cz/domovni‐elektroinstalace/7842‐klasicka‐versus‐inteligentni‐elektroinstalace 

KUNC, Josef. ABB: Krátký pohled do historie systémových instalací. Elektrika.cz [online]. Dostupný z 
WWW: http://elektrika.cz/data/clanky/abb‐systemove‐elektricke‐instalace‐knx‐eib‐2013‐2‐cast/view 

KUNC, Josef. Inteligentní instalace v budovách. ELEKTRO [online]. 2011, 2. Dostupný z 
WWW:http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=42908 

Návrhový a instalační manuál Ego‐n® ‐ 5.vydání Návrhový a instalační manuál Ego‐n®, 5. vydání. ABB 
s. r. o., Elektro‐Praga [online]. Dostupný z WWW: 
http://www117.abb.com/document.asp?thema=8929 

Vzorový rozpočet elektroinstalace Ego‐n® pro RD. ABB s. r. o., Elektro‐Praga. Dostupný z WWW: 
http://www117.abb.com/index.asp?thema=8922 

Niko.eu 2011 Informace o společnosti. Dostupné z WWW:  
http://www.niko.eu/sksk/niko/o‐nas/fakty‐a‐cisla/ 

Niko Home Control ‐ Návod na instalaci. Niko [online]. Dostupný z WWW: 
http://www.niko.eu/sksk/niko/vyrobky/technicka‐dokumentacia/ 

iNELS – Inteligentní a komfortní elektroinstalace: Katalog technický. Dostupný z WWW: 
http://inels.cz/index.php?sekce=ke_stazeni&akce=show&id=17 

Radiofrekvenční systém Xcomfort pro automatizaci budov. Moeller. Dostupný z WWW: 
http://www.eatonelektrotechnika.cz/pdf/tiskoviny_pdf_300.pdf, 

LCN ‐ Inteligentní řízení vaší budovy. Dostupné z WWW: http://www.lcn.de. 

KLABAN, Jaromír. Inels a sběrnice CIB – moderní systém inteligentní elektroinstalace.  
Automa 2008, 12. Dostupný z WWW: 
http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=38218 

Eeatonelektrotechnika. Eaton v ČR. Dostupné z WWW:  
http://www.eatonelektrotechnika.cz/onas‐profil_spolecnosti‐eaton_v_cr 

Elkoep. 2011 Profil společnosti. Dostupné z WWW: http://www.elkoep.cz/profil‐spolecnosti‐2/ 

Niko Fakta a čísla. Dostupné z WWW: http://www.niko.eu/sksk/niko/o‐nas/fakty‐a‐cisla/ 

Katalog on‐line. ABB: ABB i‐bus KNX Dostupné z WWW: 
http://www117.abb.com/catalog.asp?thema=5914&category=2535 

ABB s. r. o., Elektro‐Praga. Jak Ego‐n® funguje?, 2006, Dostupné z WWW: 
http://www117.abb.com/index.asp?thema=8926. 

HORÁK, P.: Co je inteligentní instalace, 2009, Dostupné z WWW: 
http://www.phpe.cz/Inteligentni.htm. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    187 

Inteligentní dům. Dostupné z WWW:  http://www.vypinacezasuvky.com/knx/372.html. 

Inteligentní instalační systémy ABB i‐bus® EIB/KNX, 2009, Dostupné z WWW: 
http://www.abb.com/product/cz/9AAC111724.aspx. 

KAUCKÝ, M.: Nikobus [online]. Dostupné z WWW: http://www.kmtech.cz/nikobus.htm. 

LACKO, B., HOLÝ, M. Integrovaná nevýrobní automatizace [online]. Brno: VUT, Fakulta strojního 
inženýrství, Ústav automatizace a informatiky, 2003 61 s. 

Studijní opora magisterského studia předmětu Integrovaná nevýrobní automatizace. Dostupné 
z WWW: http://autnt.fme.vutbr.cz/lab/a4‐603/opory/VIN.pdf. 

VOJÁČEK, Antonín. Sběrnice KNX pro řízení budov: 1.část [online]. Dostupný z WWW: 
http://www.automatizace.hw.cz/clanek/2006061001 

VOJÁČEK, Antonín. Sběrnice KNX pro řízení budov: 2.část [online]. Dostupný z WWW: 
http://www.automatizace.hw.cz/clanek/2006082701 

VOJÁČEK, Antonín. Sběrnice LonWorks: 1. část – Úvod [online]. Dostupný z WWW: 
http://automatizace.hw.cz/mereni‐aregulace/ART151‐sbernice‐lonworks‐‐1cast‐‐uvod.html. 

VOJÁČEK, Antonín. Sběrnice LonWorks: 2. část – LonTalk protokol. Dostupný z WWW: 
http://automatizace.hw.cz/mereni‐a‐regulace/ART152‐sbernice‐lonworks‐‐2cast‐‐lontalk‐
protokol.html. 

ENBRA ‐ Kamna, Krby, Plynové kotle, Vodoměry. Dostupný z WWW:  
http://www.enbra.cz/topenarska‐technika/plynovekotle/kondenzacnikotle/kondenzacni‐kotle‐
topeni/econcept‐15/ 

Bola.cz: Velkoobchod s měřicí, regulační a topenářskou technikou. Dostupný z WWW: 
http://www.bola.cz/zbozi/siemens‐vxp‐45‐10‐16 

Pumpa, a.s., e‐shop: Prodej čerpací a teplovodní techniky. Dostupný z WWW: 
http://obchod.pumpa.cz/zbozi 

KERMI: Otopná tělesa, sanitární technika. Dostupný z WWW: http://kermi.tzb‐info.cz/. 

Finanční kalkulátor pro hodnocení ekonomické efektivnosti investic – TZB‐info. Dostupný z WWW: 
http://www.tzbinfo.cz/t.py?t=16&i=110&h=38. 

HÁJEK, Jan. Komunikační sběrnice používané v automatizaci budov. 
http://www.automatizace.cz/article.php?a=384 

KUNC, Josef. ABB: KNX/EIB Příklady sběrnicových systémů. Elektrika.cz [online]. Dostupný z WWW: 
http://elektrika.cz/data/clanky/abb‐systemove‐elektricke‐instalace‐knx‐eib‐2013‐3‐
cast/view?searchterm=knx 

KUNC, Josef. ABB: Topologické uspořádání KNX/EIB. Elektrika.cz. Dostupný z WWW: 
http://elektrika.cz/data/clanky/abbsystemove‐elektricke‐instalace‐knx‐eib‐2013‐10‐cast/view 

KUNC, Josef. ABB: Instalace KNX/EIB, akční členy, snímače. Elektrika. Dostupný z WWW: 
http://elektrika.cz/data/clanky/abb‐instalace‐knx‐eib‐akcni‐cleny‐snimace/view 

KNX.ORG. Portál obsahující informace o standardu KNX a EIB. Dostupný z WWW: 
http://www.knx.org/ 

HONEYWELL.CZ. Portál společnosti Honeywell www.honeywell.cz/, Dostupný z WWW: 
www.honeywell.com 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    188 

EASYHOME.CZ. Portál zabývající se problematikou vybavení inteligent. Domu. Dostupný z WWW: 
http://easyhome.cz/ 

SIEMENS.CZ. Internetové stránky společnosti Siemens http://www.siemens.cz/, Dostupný z 
WWW:http://www.buildingtechnologies.siemens.com/ 

ABB‐EPJ.CZ. Internetové stránky společnosti ABB. Dostupný z WWW: http://www.abb‐epj.cz/ 

TECOMAT.CZ. Internetové stránky společnosti Teco. Dostupný z 
WWW:http://tecomat.cz/index.php?lang=cs&m1id=1&m2id=0&m3id=0&mid=2 

INELS.CZ. Internetové stránky společnosti Elko EP. Dostupný z WWW:  
http://inels.cz/cz‐inels/index‐inels.htm 

ČSN 73 0580 Denní osvětlení budov ‐ Část 1: Základní požadavky 

ČSN 36 0020 Sdružené osvětlení. Část 1: Základní požadavky 

ČSN 36 0450 Umělé osvětlení vnitřních prostorů 

ČSN 36 060 Elektrická svítidla. Část 1: Všeobecné požadavky a zkoušky 

ČSN EN 60 598 Svítidla – Část 1: Všeobecné požadavky a zkoušky 

ČSN EN 12 665 Světlo a osvětlení – Základní termíny a kritéria pro stanovení požadavků na osvětlení 

ČSN EN 12 464 Světlo a osvětlení – Osvětlení pracovních prostorů ‐ Část 1: Vnitřní pracovní prostory 

ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v budovách – Zabezpečovací zařízení 

ČSN EN ISO 7730 Mírné tepelné prostředí – Stanoveni ukazatelů PMV a PPD a popis podmínek 
tepelné pohody. 

ČSN EN ISO 7726 – Tepelné prostředí – přístroje a metody měřeni fyzikálních veličin. 

Vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických 
ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb. 

Kolář, M.:  Počítačové řízení prvků inteligentní elektroinstalace. VUT FEKT, 2008. (bakalářská práce). 

Trtík, J.: Návrh elektroinstalace rodinného domu s využitím inteligentních prvků, VUT FEKT, 2009 
(bakalářská práce). 

Dokoupil, J.: Aplikace inteligentních řídících prvků v moderní elektroinstalaci. VUT FEKT, 2009. 
(bakalářská práce). 

Pěcha, J.: Tvorba vzorových úloh pro model systémové elektroinstalace. VUT FEKT. 2009. (bakalářská 
práce). 

Hlinecký, T.:Využití moderních inteligentních elektroinstalací pro osvětlení budov, VUT FEKT, 2009. 
(diplomová práce). 

Ctibor, J.: Konfigurátor INELS. VUT FEKT 2010. (bakalářská práce). 

Kočí, M.: Projektování inteligentní budovy se systémem Ego‐n , VUT FEKT, 2010, (bakalářská práce). 

Kočíř, P.: Základní konfigurátor systému INELS pro koncové zákazníky. VUT FEKT, 2010. (bakalářská 
práce). 

Mašek, J.: Počítačové řízení a programování prvků inteligentní elektroinstalace KNX . VUT FEKT, 2010. 
(bakalářská práce). 

Haluza, M.: Klasická versus inteligentní elektroinstalace. VUT FEKT, 2010. (diplomová práce). 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    189 

Tesař, R.: INELS jako building management system s využitím Foxtrot. VUT FEKT, 2010. (diplomová 
práce). 

Vašíček , M.: Návrh a tvorba ukázkových panelů se systémovou instalací Ego‐n. VUT FEKT. 2010. 
(diplomová práce). 

Steidl, J.: Návrh a tvorba ukázkových panelů se systémovou instalací Inels. VUT FEKT. 2010. 
(diplomová práce). 

Hubálek, M.: Návrh a počítačové řízení inteligentní elektroinstalace Ego‐n, VUT FEKT, 2011. 
(bakalářská práce). 

Michalčík, J.: Výukový panel pro inteligentní instalační systém ABB i‐bus® KNX/EIB, VUT FEKT, 2011 
(diplomová práce). 

Tesař, R.: INELS jako building management system s využitím Foxtrot. VUT FEKT. 2011. (diplomová 
práce). 

Mokrý, L.: Sběrnicové elektroinstalační systémy pro komplexní řízení budov. VUT FEKT, 2012. 
(bakalářská práce). 

Horenský, M.: Systémová elektroinstalace a její výkonová bilance. VUT FEKT. 2012. (bakalářská 
práce). 

Kovács, B.: Řízení stmívání LED čipů a pásků systémem DALI a DMX. VUT FEKT. 2012. (bakalářská 
práce). 

Klein, T.: Moderní systémy pro řízení osvětlení. VUT FEKT, 2012 (diplomová práce). 

Gomola, R.: Optiomalizace elektrické spotřeby inteligentní digitální domácnosti. VUT FEKT, 2012 
(diplomová práce). 

Křivka, M.: Demonstrační úlohy s KNX/EIB. VUT FEKT, 2012. (diplomová práce). 

Stojaspal, M.: Projektování datových rozvodů inteligentních sítí. VUT FEKT, 2012. (diplomová práce). 

Nekula, V.: Řidicí systém domácnosti. VUT FEKT. 2012. (diplomová práce). 

Michal, P.: Řízení inteligentního domu s využitím softwarové implementace PLC automatu. VUT FEKT, 
2013 (diplomová práce). 

Hubálek, M.:Využití řídicího systému Foxtrot jako Building Management. VUT FEKT, 2013. (diplomová 
práce). 

Šreibr, J.: Aplikace pro Android smartphone a tablet na ovládání iNELS RF Control. VUT FEKT. 2013 
(diplomová práce). 

Kroutil, R.: Elektroinstalace multifunkčního objektu s využitím inteligentního řízení, VUT FEKT, 2014 
(bakalářská práce). 

Groot, Š.: Systém EZS realizovaný prvky inteligentní elektroinstalace. VUT FEKT, 2014 (bakalářská 
práce). 

Mohammed Hashim Al‐Farra: Zpracování realizačního projektu elektroinstalace pro rodinný dům. 
VUT FEKT 2014 (bakalářská práce). 

Kretek, F.: Smart Home ‐ projekt inteligentního domu. VUT FEKT, 2014. (diplomová práce). 

Ladener, H. et al. Jak pořídit ze staré stavby nízkoenergetický dům : energetická a technická sanace 
budov v praxi, 1st ed.; Brno: Era, 2006, 123 s. IISBN 80‐7366‐062‐8. 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    190 

Hudec, M.; et al. Pasivní rodinný dům: proč a jak stavět, 1st ed.; Grada Publishing: Praha, 2008, 108 s. 
ISBN 978‐80‐247‐2555‐0  

Dvořáček, IK. Elektrické instalace v bytové a občanské výstavbě, 1st ed.; IN‐EL, 2004, 187 s. ISBN 80‐
86230‐36‐8. 

Křeček, S.; et al. Příručka zabezpečovací techniky, 1st ed.; Grada Publishing: Praha, 2006, 312 s. ISBN 
8090293824   

 Kvítek, E. Elektronika II, 1st ed.; Pardubice, 2006, studijní materiály pro obor dopravní prostředky a 
infrastruktura 

Ivanka, Jan.: Technické prostředky bezpečnosti a elektromagnetická kompatibilita 

Ivanka, Jan.: Přehled norem v oblasti elektromagnetické kompatibility 

Kindl, Jiří.: Projektování bezpečnostních systémů I. vyd. UTB Zlín 2004. ISBN 80‐7318‐165‐7 

Čandík, Marek, Ph.D.: Objektocá bezpečnost II 

Uhlář, Jan.: Technická ochrana objektu II. – elektronické zabezpečovací systémy 

Laucký, Vladimír.: Technologie komerční bezpečnosti I, UTB – Academia Centrum Zlín 2003. ISBN 80‐
7318‐119‐3 

Laucký, Vladimír.: Technologie komerční bezpečnosti II, UTB – Academia Centrum Zlín 2004. ISBN 80‐
7318‐231‐9 

Mlčák, T.: Systémová technika budov – přehled používaných norem v oblasti systémové techniky 
budov. VŠB‐TU 2006. 

Polsterová, H., Rozsívalová, Z.: Řízení jakosti . Skriptum. VUT Brno. 2004. 

Kocman,K.,  Perníikář, J.: Jakost a metrologie. Skriptum. VUT Brno. 2002. 

 

Internetové zdroje: 

 

http://site.the.cz/index.php%3Fid%3D4 

http://www.unmz.cz/urad/o‐uradu 

http://hastex.cz/kategorie/pozarni‐hlasice‐a‐detektory 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A1_pohoda 

http://www.tzb‐info.cz/3980‐pozadavky‐na‐elektricky‐silnoproudy‐rozvod 

http://eshop.elkoep.cz/wmr2‐11‐g‐‐pro‐design‐logus90‐‐‐detail‐SFP0000101.aspx 

http://www.unmz.cz/urad/historie‐narodni‐normalizace 

http://ebs.wz.cz/zdroj/peri.doc 

http://www.isste.cz/digit/files_dum/VY_32_INOVACE_3_4_18.doc 

http://www.poplach.net/ozabezpeceni.php 

http://www.inelin.cz/popis 

http://www.elima.cz/clanek.php?cisloclanku=2008062401 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    191 

http://www.spstrutnov.cz/o‐skole/projekty/programovani‐zabezpecovacich‐systemu/programovani‐
zabezpecovacich‐systemu.pdf 

http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/TZB/systemova%20technika%20budov.pdf 

http://www.vilimec.cz/download/Pozarni%20ochrana%20staveb%20‐%20vyber%5B1%5D.pdf 

http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Bakalarske/STB/4_prehled_norem_v_oblasti_systemove_techniky_
budov.pdf 

http://www05.abb.com/global/scot/scot209.nsf/veritydisplay/a56bdfab5b07b932c125773d003206b
e/$file/Prospekt%20ABB%20i‐bus%20KNX%202011%20CZ.pdf 

http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Bakalarske/STB/5_provozne_technicke_funkce_v_budovach.pdf 

https://dspace.vutbr.cz/bitstream/handle/11012/7754/inels.pdf?sequence=1 

http://www117.abb.com/viewDocument.asp?document=5628&type= 

http://www.elektroinstalace.com/ezs.php 

http://home.zcu.cz/~benesj/SVT/Prednaska_02.pdf 

http://www.hasici.vyskytna.cz/index.php?menu=333 

http://elektrika.cz/data/clanky/abb‐systemove‐elektricke‐instalace‐knx‐eib‐2013‐5‐cast 

http://www1.vsb.cz/ke/vyuka/u3v/FuzzyRizeni.ppt 

http://www.vanto.sweb.cz/mk/Programovateln%C3%A9%20automaty%20new.DOC 

http://www.fce.vutbr.cz/TZB/treuova.l/ST51/5_otopne%20soustavy.pdf 

http://elektrika.cz/data/clanky/clanek.2005‐09‐28.0616279544 

http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Bakalarske/STB/4_zpracovani_projektove_dokumentace.pdf 

http://opte.imatte.cz/teorie/opticke‐vlakna/90‐opticke‐vlakna 

http://www.tzb‐info.cz/5011‐autonomni‐hlasice‐koure 

http://www.unium.cz/materialy/vut/fekt/dobry‐tahak‐m4003‐p1.html 

http://www.abbas.cz/clanky/recenze‐technika/jak‐spravne‐instalovat‐detektory‐pzts/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kabel_kategorie_5 

http://uprt.vscht.cz/kminekm/mrt/F4/F4k41‐zvmp.htm 

http://www.arktis‐servis.cz/o‐chlazeni.php 

https://support.dce.felk.cvut.cz/mediawiki/images/f/f4/Bp_2008_zvolanek_michal.pdf 

http://www.hzscr.cz/clanek/casopis‐112‐rocnik‐vii‐cislo‐6‐2008‐
293386.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D 

 

Katalogové listy jednotek dotupné na  http://eshop.elkoep.com/documents 

CU3‐01M Centrální jednotka 

MI3‐02M Externí master sběrnice CIB 

PS3‐100/iNELS Napájecí zdroj 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    192 

BPS3‐01M Oddělovač sběrnice od napájecího zdroje 

BPS3‐02M Oddělovač sběrnice od napájecího zdroje 

GSM3‐01 GSM komunikátor 

SA3‐02M Spínací dvoukanálový aktor 

SA3‐04M Spínací čtyřkanálový aktor 

SA3‐06M Spínací šestikanálový aktor 

SA3‐012M Spínací dvanáctikanálový aktor 

SA3‐01B Spínací jednokanálový aktor 

SA3‐02B Spínací dvoukanálový aktor 

JA3‐02B Roletový (žaluziový) aktor 

JA3‐02B/DC Roletový (žaluziový) aktor 

HC3‐01B/AC Ovladač termohlavic 

HC3‐01B/DC Ovladač termohlavic 

DA3‐22M Univerzální stmívací dvoukanálový aktor 

LBC3‐22M Stmívací dvoukanálový aktor pro zářivky 

DIM3‐6 Stmívací jednokanálový aktor 

RFDA‐73M/RGB Stmívací aktor pro LED, LED pásky a RGB pásky 

LM3‐11B Univerzální stmívací jednokanálový aktor 

IM3‐140M Jednotka binárních vstupů 

IM3‐20B Jednotka binárních vstupů 

IM3‐40B Jednotka binárních vstupů 

IM3‐80B Jednotka binárních vstupů 

TI3‐10B Teplotní vstup jednokanálový 

TI3‐40B Teplotní vstup čtyřkanálový 

TI3‐60M Teplotní vstup šestikanálový 

ADC3‐40M Převodník analog‐digital 

DAC3‐04M Převodník digital‐analog 

DAC3‐04B Převodník digital‐analog 

WSB3‐20 Nástěnný dvoutlačítkový ovladač 

WSB3‐40 Nástěnný čtyřtlačítkový ovladač 

EST‐3 Ovládací jednotka s dotykovým displejem 

IDRT3‐1 Digitální pokojový termoregulátor 

WTC3‐21 Multifunkční teplotní ovladač 

WMR3‐11 Nástěnná čtečka karet 



NETV 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.16/01.0022  
  NETV – Nové evropské trendy do výuky   

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
fondem a státním rozpočtem České republiky.     
    193 

SOPHY‐3 Multifunkční jednotka 

SOPHY‐3L Multifunkční jednotka 

KEY3‐01 Zabezpečovací klávesnice 

GSB3‐40 Skleněný kapacitní nástěnný čtyřtlačítkový ovladač 

GSB3‐60 Skleněný kapacitní nástěnný šestikanálový ovladač 

GSB3‐80 Skleněný kapacitní nástěnný osmikanálový ovladač 



 

 

 




